
A ñ o III.— N ú m . 567 M i é r c o l e s ,  11 M a y o  1938.— II A ñ o  T r i u n f a l  P á g in a  7257

S U M A R I O

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO

Decreto nombrando Jefe del Servicio 
Nacional de Minas y Combustibles 
a D. Agustín Marín y Bertrán de 
Lis.— Págin,a 7258.

MINISTERIO DE HACIENDA
Orden otorgando los beneficios del D e

creto 220 a varias Compañías.—  
Páginas 7258 y 7259.

MINISTERIO DE ORGANIZACION 
Y ACCION SINDICAL

Orden rectificando el artículo prime
ro de la. de dicho Departamento, Je- 

Jcha 5 del corriente, publicada en el 
número 565 de ese Boletín.— Pági
na 7259.

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

Orden encomendando a tos Alcaldes 
informen sobre la situación de las 
Bibliotecas creadas en virtud del 
Decreto de 13 de junio de 1932.— • 
Página 72559.

Otra encargando el cumplimiento de 
lo dispuesto en los artículos 3.2 y 
4.° del Decreto de 25 de abril úl
timo.— Página 7259. j

MINISTERIO DE DEFENSA  
NACIONAL

Libertad condicional
Orden concediendo la libertad condi

cional a tos reclusos Francisco M ur 
V otros.— Página;7259.

Otra íd. id. a Manuel Gálvez Herrera.
Páginas 7259 y 7260.

Otra id. id. a Ricardo Mendoza y 
otro.— Página 7260.

Otra id. íd, a Rufino Barrante u otroA  
Página 7260* I

SUBSECRETARIA DEL EJERCITO 

Devengos
Orden aplicando las normas publica

das por Orden de 30 de junio úl
timo (B. O. núm. 255 ) al Curso 
para Alféreces provisionales de In
fantería, anunciado por Orden de 
28 de abril último (B. O. número 
560 ) — Página 7260.

Otra íd. íd. al anunciado por Orden 
de 28 de abril (B. O. núm. 5 6 0 ). 
para Sargentos provisionales de In
fantería.— Página 7260.

Otra íd. al íd. ‘para <Sargentos provi
sionales de Zapadores, anunciado 
por Orden de 3 del actual (B. O. 
número 5 6 1 ) .—-Página 7260.

Suministro de medicamentos
Orden sobre suministro de medica

mentos para el personal militar hos
pitalizado en Hospitales Civiles.—  
Páginas 7260 y 7261.

Alféreces honorarios Auxiliares de 
Contabilidad

Orden nombrando Alférez honorario 
Auxiliar de Contabilidad a José 
Trujillo Peña.— Página 7261.

Otra dejando sin efecto el nombra-< 
miento de Alférez honorario A u 
xiliar de Contabilidad a favor de 
D. José Cervello Garrido.— Página
7261.

Ascensos

Orden confiriendo empleo inmediato 
a los Alféreces de Infantería D. Ur
bano Bartolomé Ruiz y otro.—  

.Página 7261..
)fra íd, íd. a los Sargentos de Caba

llería D. Máximo Bonet y otro.—  
Página 7261.

)tra íd. Sargento provisional al Cabo 
de Artillería Tomás Barragán.—  
Página 7261. L

Otra íd. íd. a los Cabos Angel Ferret 
Béseos y otros.— Página 7261.

Otra íd. Alférez provisional a los Bru 
gadas de Ingenieros D. José Prado 
Medina y otro ..— Página 7 2 6 17.

Otra íd. Sargento provisional a los 
Cabos de S. M. don Carmelo París 
y  oíros.— Página 7261.

Artificieros provisionales
Orden nombrando Artificieros provi- 

sionales a D. Antonio Sánchez T o 
rres y otros.— Páginas 7261 y
7262.

Ayudantes
Orden nombrando Ayudante de Cuttcv 

po del Excmo. Se. General D, José 
Moscardó Ituarte al Comandante 
de Infantería D. Julián Hermosilla

- Bernat.— Página 7262.

Destinos
Orden asignando los destinos que ex

presa a los Jefes y Oficiales de In
fantería D. Lázaro González Ga* 
tiérrez y Oíros.— Página 7262.

Otra íd. a los Suboficiales de Artille
ría D. José Basil y otros.— Páginas 
7262 y 7263.

Otra íd. íd. a los de Intendencia don 
Simeón Martín Elázquez y otros. 
Página 7263.

Otra íd. a los Farmacéuticos D. Igna
cio Atellano y otros.— Pág. 7263.

Otra destinando al Comandante don 
Monserrat Fenech.— Página 7263.

Otra íd. al Coronel don Alberto Caso. 
Página 7263.

Dfra íd. a los comprendidos en la rela
ción que comienza con el Coman
dante don Camilo Ruiz Fornells y  
termina con don Juan José Zabav- 
te.-—P á g in a  7263 ^ 7264. ¿

Empleos honoríficos
")rden concediendo empleo de A lfé-



PAGINA 7 2 58  BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M a y o  1 9 3 8    N úm . 567,

tez honorario de Ingenieros a don 
Miguel Sáinz Marga-reto y otro.— 
Página 7264.

Habilitaciones

- Qrden habilitando para ejercer empleo 
superior al Capitán de' Caballería 
D. Leonardo Fernández García.—  
Página 7264.

Otra habilitando para Teniente Co
ronel al Comandante don Ramón 
Gotarredona Prats.—Página 7264.

Otra id. para General al Coronel don 
Antonio Sagardía.— Página 7264.

Juicio contradictorio

Orden General del Ejército del Sur de 
21 de abril sobre júicio contradic
torio para concesión de la Cruz 
Laureada de San Fernando al Al
férez D. Carlos García Martínez y 
otro»— Páginas 7264 y 7265.

Medalla de Sufrimientos por la Patria 

Orden concediendo esta condecoración

a D. Emilio González Unzálu y 
otros.— Páginas 7265 y 7266.

Otra id. id. id. a D. Cayo Esteban 
Estebas y otros-—Páginas 7266 a 
7 2 6 8 ' Militarización

Orden militarizando en las industrias 
que indica a Genaro Serrano Ibá~ 
ñez y otros.— Páginas 7268 y
7269.

Nombramientos

Orden nombrando Gobernador Militar 
de Orense al Coronel don Pedro To- 
rrado.— Página 7269.

Oficialidad de Complementa

Orden confiriendo empleo de Brigada 
de Complemento de Caballería a 
tos Sargentos D. Ildefonso Durán 
Fernández y otros—-Página 7269.

Otra id. Alférez de Complemento de 
Artillería a los Brigadas D . Enri
que Casas Pasarín y otros.— Pagi
na 7269.

Otra id. empleo inmediato a los Sor* 
g'entos de Complemento de Arti
llería D. Jesús Blanco Nieto y otro. 
Página 7269.

Otra id. Alférez de Complemento de 
Ingenieros al Brigada D. Arturo 
García Morales.— Páginas 7269 y 
7270.

Al Servicio del Protectorado

Orden pasando a esta situación el 
Teniente provisional de Infantería 
D. Juan Maynar Ferrer.— Página
7270.

Otra id. id. id. al Alférez provisional 
id D. Antonio Reig González.—* 
Página 7270.

SU B SE C R E T A R IA  D E  M A RIN A 
Bajas

Orden dejando sin efecto la asimila
ción concedida a don Gonzalo Ram 
mos Santos.— Págna 7270.

ANUNCIOS OFICIALES
ANUNCIOS PARTICULARES
EDICTOS Y  REQUISITORIAS

GOBIERNO DE LA NACION
MINISTERIO DE INDUSTRIA 

Y COMERCIO

D E C R E T O

A  propuesta del Ministro de 
Industria y Comercio y previa 
deliberación del Consejo de M i
nistros,

Nombro Jefe del Servicio N a
cional de Minas y Combustibles 
a don Agustín Marín y Bertrán 
de Lis.

Dado en Burgos a tres de 
mayo de mil novecientos trein
ta y ocho.—II Año Triunfal. 

FR A N C ISC O  FR A N C O  
El Ministro de Industria 

y Comercio,
Juan Antonio Suanzes y 

Fernández

MINISTERIO DE HACIENDA

O R D E N

 Vistas las veinticuatro instan
cias presentadas por las entidades 
interesadas que ai final se reseñan.

en suplica de que se les otorgues 
los beneficios del Decreto númerc 
220, y considerando justificados 
Jos motivos alegados en apoyo de 
sus peticiones, este Ministerio sí 
ha servido resolver:

Que se consideren acogidas a lo¿ 
beneficios del citado Decreto, pa
ra los ejercicos económicos que se 
indican, a las Empresas que se 
lelacionan, bien entendido que tal 
concesión no implica suspensión 
alguna de los deberes fiscales o de 
otra clase que respecto al Estado 
}p c o r r e s p o n d a n  o pudieran 
crearse:

Hitos y Fantasías para Labores, 
S. A., de Madrid, domiciliada ac
cidentalmente en San Sebastián, 
calle de Motaza, núm. 2. Ej. 1937.

H oos de Felipe García Quitos, 
R. C., de Madrid, domiciliada ac
cidentalmente en San Sebastián, 
calle de Moraza, núm. 2, Ej. 1937.

Carbones de La Piquera, S. A .t 
de Gijón, calle de Langreo, núme
ro, 2. Ej. 1936.

Compañía Meeanográfica Gui- 
Hermo Trúniger, de Barcelona, do- 
miliciada accidentalmente en Sevi- 
*la, calle de las Sierpes, número 
38. Ej. 1936 y 1937.

Tomás Levchundi e Hijos, de 
San Sebastián, domiciliada en Ma
yor, número 8, primero. Ej. 1937.

Picos de Europa, S. A., de EspL 
ñama (Santander) Ej. 1936 y 1957/

Beistegui Hermanos, de Elbar. 
Ej. 1936, _

Juan Momoitio y Compañía, d* 
Durango. Ej. 1936 y 1937.

Luis Sanz, Sociedad Limitada, 
de Madrid, domiciliada accidental
mente en San Sebastián, calle de 
Hernani, número 11. Ej. 1936 y 
1937.

La Industiial Menesa, de Ma
drid domicihada accidentalmente 
en Burgos, calle del Almirante Bo- 
nifaz, número 13. Ej. 1936 y 1937*

Auto FJechicidad, 5. A., de Bar
celona. domiciliada accidentalmen
te en San Sebastián, “Villa Núes* 
tra Señora del Coro”, Alto de Mi< 
raconcha. Ej 1936 y 1937.

Banco Comercial de Barcelonat 
de Barcelona domiciliado acciden
talmente en Palma de Mallorca, 
calle de Colón, número 21, pri* 
mero. Ej. 1936 y 1937.

Manufacturas Antonio Gassol, 
S. .A ,'de Mataró, domiciliado ac* 
cidentalmente en San Sebastián» 
calle de Matía, número 11, según* 
do Ej. 1937.

José Leblanc, S. A., dé Madrid, 
domiciliada accidentalmente en 
San Sebastián, calle de Hernani4 
número 31. Ej. 1936 y 1937.

Salat, S . A , de Barcelona, do* 
miciliada accidentalmente en Va* 
lladolid, calle de Regalado, múme* 
ro 1. Ej. 1936.

Biermann y Párera, S. A., ifc 
M a d r i d ,  domiciliada accidental
mente en Sm  Sebasiiájt,calle dt 
Aldamar, número 34. S .  1306 Y 
1937* , , _



NÚM. 567 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 Mayo 1938 PÁGINA 7259

Y sor S A-, de Baracaldo (Viz- 
cava). Ej. 1937..

Fuerzas Motrices del Vade ae 
'Lima, S. A., c'e I ladrid, domicilia
da accidentalmente en B i 1 b a o. 
Ej. 1936 .y 1937.

Vermouth M a v t i n i  y Rossi 
S. A., de Barcelona, domiciliada 
accidentalmente en Bilbao, Ala
meda de U r q u i j o, número 28, 
Ej. l$36.y 1937.

Castro y Compañía, S. en C. 
de Aviles. Ej. 1937.

Metal-Gráfica Moré, S. A , de 
.Gisón. Ej. 1936 y 1937.

Depósitos Comerciales, 5. A., de 
Madrid, domiciliada accidental
mente en San Sebastián, calle de 
Hernani, núm. 31. Ej. 1936.

Diamantes Científicos, S. A. de 
Madrid, domiciliada accidental
mente en Sevilla, calle de las Sier
pes, número 45. Ej. 1936 y 1937.

Tricoíaje, S. A., de Madrid, do
miciliada accidentalmente en San 
Sebastián, calle de Moraza, núme
ro 2. Ej. 1937.

Dios guarde a V. I. muchos 
años.

Burgos, 7 de piayo de 1938.— 
II Año Triunfal.

AMADO.
Sr. Jefe del Servicio Nacional de

Régimen Jurídico de Sociedades
Anónimas.

MJNíSTERÍO DE ORGANIZA- 
CION Y ACCION SINDICA!

O R D E N  4 ./
Para que quede debidamente 

aclarado el alcance de la Orden de 
este Ministerio, fecha 5 de mayo 
de 1938, que anareció en el “Bole
tín Oficial del Estado” , número 
565, se inserta a continuación el 
artículo primero, debidamente rec
tificado:

Artículo primero. A partir de 
la publicación de esta Orden en el 
"Boletín Oficial del Estado” , que
da derogada, sin valor ni efecto al
guno, la Orden de 17 de agosto de 
1937, dictada por la Presidencia de 
la Junta Técnica del Estado, sola
mente en cuanto afecta a fes tra
bajadores a que se refiere el ar
ticulo sexto de la Ley de 21 de 
vieiiibre de 1931.

IQ de mayo i t  1938.--- 
II Alo Triunfal

PEDRO GONZÁLEZ BUENO

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

ORDENES
limo. Sr.: Para el debido cono

cimiento de la situación en que se 
encuentran en la acuialidad las Bi
bliotecas populares, creadas por la 

Junta de Intercambio y Adquisi
ción de libros en virtud del De- 
cntlo de 13 de junio de 1932, y en 
tanto no se icorgan'zan los servi
cios de inspección de las mismas, 
este Ministerio h i resuelto:

Artículo 11 l os Alcaldes Pre
sidentes de fes Ayuntamientos de 
las localidades donde este Depar
tamento Ministerial hubiere crea
do las Bibliotecas Populares a que 
i? refiere el Decretó de 13 de ju
nio de 1932 deberán informar a 
la Jefatura de los Servicios de Ar
el ivos y Bibliotecas sobre la si
tuación en q re actua lmente se en- 
cr entran dichas cola ciones.

Dios guarde a V. L muchos 
aros.

Vitoria, 5 de rr.ayo de 1938.—. 
II Año Triunfal
PEDRO SAINZ RODRIGUEZ.
limo. Sr. J-de de los Servicios de 

Archivos y Bibliotecas.

Ilm o. Sr.: Para extender y au
mentar la eficacia de las finalida
des que se persi¿u^n con el De- 
c. eto de 25 de abril, organizando 
visitas colectivas a fe q Museos Ar
queológicos -v Monumentos Artís
ticos, este M misario ha resuelto: 

'Artículo i ?  En las capitales 
donde no exista ‘]vluseofeArqueo
lógico del Estado, servido por el 

Cuerpo FacuHath .r de Archiveros, 
Bibliotecarios v Arqueólogos, los 
Jefes de las Bibliotecas Universi
tarias y Públicas o de Instituto, se
gún las provincias, se encargarán 

del cumplimi?nto de fe dispuesto 
en los ar9 julos ero y cuarto 
de la referid i di*:;.edición,.

Dios guarda a V. I. muchos 
años.

Vitoria,, 5 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.
PEDRO SAINZ RODRIGUEZ. 
Sr. Jefe  de los Servicios de Archi

vos, Bibliotecas y Registe*® de la 
Prooiedad Im

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL

ORDENES'
Libertad condicional

Vistas las propuestas de libertad 
condicional, formuladas por la 
Junta de Disciplina de la Prisión 
Provincial de Las Palmas, en fa
vor de los reclusos de la misma 
Francisco Mur Sasatornil, Julia 
Soler Córdoba, Manuel Sandoval 
Rodríguez, Matías Trujillo García, 
Antonio Barceló Barceló y Helio- 
doro Valerón Martin, condenados 
en Consejo de Guerra, los tres pri
meros a la pena de dos años da 
prisión correccional por los deH* 
tos, respectivamente, de insulto mi 
Ejército, ofensa de palabra a fraer* 
za armada y como comprendida 
en el articulo €.° del Bando sobro 
declaración del estado dé guerra; 
los dos siguientes a la pena de dos 
años de prisión menor por los de
litos de sedición y tenencia ilícita 
de armas, y el último a un año, 
•scho meses y veintiún días da 
prisión menor por tenencia lici
ta ' de armas; en eensMeracién a 
hallarse dichos penados compren
didos en las disposiciones de los 
artículos 46 y siguientes del Re
glamento de Prisiones de 14 da 
noviembre de 1§80, en relación con 
el 101 del Código Penal, y de con
formidad con lo informado piar la 
Sección de Justicia de este Minis
terio, he resuelto conceder a  los 
citados Francisco Mur Sazaiornih 
Julia Soler Córdoba, Manuel San- 
doval Rodríguez. Matías IPrujil® 
García, Antonio Barceló Barceló y 
Heliodoro Valerón Martín, la li
bertad condicional, que será efec
tiva desde el día en que cada uno 
de ellos haya cumplido la parte 
preceptuada de m condena.

Burgos, 6 de mayo de 1938.— 
H Año Triunfal.=E1 Ministro de 
Defensa Nacional. =P. D., El Ge
neral Subsecretario del Ejército* 
Luis Valdés Oavanilles.

Vista la prepuesta de libertad 
condiícdbnal, temulada p®r la Jasu 
ta de Báscipliim de la Prisión Pn>- 
vincM de SevñMa, en favor del re
cluso en la misma Manuel Gálvea 
Herrera, condenado en Gonsejo de 
Qmrm a Ja pena de un.Mo, ocha 
meses y v^ntiún daas-tíe ppeaádin 
menor/ por ei deMto de sobói €ó 
eooadkadiQii i  bailarse dicho pe. 

hado comprendido en las dispon



p a g in a  7260 B O L E T IN  OFICIAL DEL ESTA D O .— 11 M ay o  1938 N ú m . 567

sieiones de los 'artículos 46 y si
guientes del Reglamento de P ri
siones de 14 de noviembre de 1930, 
en relación con el 101 del Código 
Penal, y de conformidad-con lo in 
formado por la Sección de Jus
ticia de este Ministerio, he resuel
to conceder a Manuel Gálvez He
rrera la libertad condicional, que 
será efectiva desde el día en que 
haya cumplido la parte precep
tuada de su condena.

Burgos, 7 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=E l Ministro de 
Defensa Nacional.—P. D., El Gene
ral Subsecretario del Ejército, Luis 
Valdés Cavanilles.

Vistas las propuestas de liber
tad condicional, formuladas por la 
Junta de Disciplina de la Prisión 
Provincial de Cáceres, en favor de 
los reclusos de la misma Ricardo 
Mendoza Villarroel y Gabino Pa
rras Arias, condenados en Conse
jo de Guerra, cada uno a la pena 
de dos años de prisión menor, por 
los delitos de tenencia ilícita de 
armas y auxilio a la rebelión, res
pectivamente; en consideración a 
hallarse dichos penados compren
didos en las disposiciones de los 
artículos 46 y siguientes del Re
glamento de Prisiones de 14 de no
viembre de 1930, en relación con 
el 101 del Código Penal, y de con
formidad con lo informado por la 
Sección de Justicia de este Minis
terio, he resuelto conceder a los 
citados Ricardo Mendoza Villa
rroel y Gabino Parras Arias, la 
libertad condicional, que será efec
tiva desde el día en que cada uno 
de ellos haya cumplido la parte 
preceptuada de su condena.

Burgos, 7 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=El Ministro de 
Defensa Nacional.=P. D., El Ge
neral Subsecretario del Ejército, 
Luis Valdés Cavanilles.

Vistas las propuestas de liber
tad condicional formuladas por la 
Junta de Disciplina de la Prisión 
Provincial de Cáceres, en favor de 
los reclusos de la misma, Rufino 
Barrante Salgado y Luisa Caro 
IVTodenes, condenados en Consejo 
de Guerra, respectivamente, a la 
pena de dos años de prisión me
nor. por el delito de auxilio a la 
rebelión el primero, y a la de dos 
años de prisión correccional por 
el de insulto a fuerza armada, la 
segunda; en consideración a ha
llarse dichos penado» comprendi

dos en las disposiciones de los a r
tículos 46 y siguientes - del Regla
mento de Prisiones de 14 de no
viembre de 1930, en relación con el 
101 del Código Penal, y de confor
midad con lo informado por la 
Sección de Justicia de este Minis
terio, he resuelto conceder a. los ci
tados Rufino B arrante Salgado y 
Luisa Caro Modenes la libertad 
condicional, que será efectiva des
de el día en que cada uno de ellos 
haya cumplido la parte precep
tuada de su condena.

Burgos, 7 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 Ministro de 
Defensa N acional.=P. D., El Ge
neral Subsecretario del Ejército, 
Luis Valdés Cavanilles.

Subsecretaría del Ejército 
Devengos

Ante la proximidad del curso 
para Alféreces provisionales de In
fantería, anunciado por Orden de 
28 del pasado mes (B. O. núme
ro 560), se dispone lo que sigue:

1.° Serán de aplicación, por lo 
que se refiere a la reclamación de 
devengos de los cursillistas y ré
gimen económico de dicho curso, 
las normas publicadas por Orden 
de 30 de junio de'1937 (B. O. nú
mero 255), dictadas ante la cele
bración de otro curso con las mo
dificaciones derivadas de las va
riaciones de fechas.

2.° El anticipo a que se refiere 
el párrafo quinto de dicha dispo
sición y que será irremisiblemen
te descontado al expedirse el man
damiento de pago correspondiente 
a la reclamación de haberes he
cha por el próximo mes de junio, 
será de 20.000 pesetas para cada 
una de las Secciones de Granada. 
Avila y Riffien.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
n  Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Ante la proximidad del curso 
para Sargentos provisionales de 
Infantería, anunciado por Orden 
de 28 del pasado mes (B. O. nú
mero 560), se dispone lo que si
gue.

1.° Serán de aplicación, por lo 
que se refiere a la reclamación de 
devengos de los cursillistas y ré
gimen económico de dicho curso, 
las normas publicadas por Orden 
de 30 de junio de 1937 tB. O. nú
mero 255), dictada ante la cele

bración de otro curso, con las mo
dificaciones derivadas de las va
riaciones de fechas.

2.° Los anticipos a que se re
fiere el párrafo quinto de dicha 
disposición y que será de 30.000 
pesetas para cada una de las Aca
demias de Vitoria, Jerez de la 
F rontera y San Roque, serán irre
misiblemente descontados al ex
pedirse los m andam ientos de pago 
correspondientes a la reclamación 
de haberes del próximo mes de ju 
nio.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año T riunfal.—-El General Su o- 
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Ante la proximidad del curso 
para Sargentos provisionales de 
Zapadores,, anunciado por Orden 
de 3 del corriente mes (B. O. nú
mero 561), se dispone lo que si
gue :

1.° Serán de aplicación, por lo 
que se refiere a la reclamación de 
devengos de los cursillistas y ré
gimen económico de dicho curso, 
las normas publicadas por . Orden 
de 30 de junio de 1937 (B. nú
mero 255), dictada ante la cele
bración de otro curso, con las mo
dificaciones derivadas de las va
riaciones de fechas.

2,° El anticipo a que se refiere 
el párrafo  quinto de dicha dispo
sición y que será irrem isiblem en
te descontado al expedirse el m an
dam iento de pago correspondien
te a la reclamación de haberes 
hecha por el próximo mes de junio, 
será de 30.000 pesetas.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Suministro de medicamentos
Por haber aparecido con error 

de imprenta 3a Orden de fecha 4 
del actual (B O. núm. 562), refe
rente al suministro de medica
mentos, se leproduce a continua
ción debidamente rectificada:

El Servicie Farmacéutico para 
el personal militar que reciba asis
tencia en Hospitales civiles, siem
pre que es eos no puedan prestarlo 
por sus prupiosa medios, lo fací* 
litará la Farmacia Militar corres
pondiente, mediante, la Libreta 
diaria que establece el Reglamento 
de Hospitales Militares, en la q ^  
se anotarán ÍÓs medicamento» 
prescritos para dicho personal, úni-



NÚM 567 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M ayo  1938______________ P ágina  7261

C9 mente haciéndose ei su m in istro  
con cargo al O rgan ism o o E n ti-  
dad de que el Kosphu.l dependa, 
cuando ten ga  co n tra tad o s con el 
Ep'rcito las e sta n c ia s  de dicho 
personal, y sin cargo  cu an d o  no 
perciba el E stab lecim ien to  de que 
se tra ta  subvención  a lgu n a  por 
t a 1 concspoo.

Las F arrvn rias M ilitares h a rá n  
las ano-tac ones que p reced an  y 
valorarán  ...s m ed icam en tos su 
m inistrados por la  T a r ifa  “ C u e r
pos con cacgo ’ . en la fo rm a re
g lam e n tara *

Burgos, ü de m ayo de 1S38.—- 
II Año T riu n fal. == El G en eral S u b 
secretario c e 1 E jérc ito . L u is V a l
dés Cavanilles.

Alféreces h on orario s A uxiliares de 
C on tab ilidad

Con arreglo a la Orden de 26 
de mayo de 1937 (B. O. número 
219), se nombra Alférez honora- 
íio Auxiliar de Contabilidad, por 
el tiempo que dure la actual cam
paña, al Cabo del Regimiento de 
Infantería Argel núm. 27, José 
Trujillo Peña, quedando destinado 
en el mismo Cuerpo en que se 
baila actualmente.

Burgos, 7 de mayó de 1938.— 
iL Año Triunfal.—El.General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cay anilles.

Por haber sido militarizado en 
la Delegación de Hacienda de Cá- 
ceres por Orden de 4 del pasado 
mes (B. O. núm. 534) el Alférez 
honorario Auxiliar de Contabili
dad don José Cervello Garrido, 
del Regimiento de Infantería A r
gel núm. 27, queda sin efecto este 

último nombramiento, que' le fué 
conferido por Orden de 5 de ju
lio de 1937 (B. O., núm. 259).

Burgos, 7 de mayo de 1938. —1 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles. ; :

 Ascensos
En virtud de del dispuesto por

«A E el Generalísimo de. los Ejér
citos Na? ionalés, y  por reunir las 
condiciones que seíiala la Ley de 
T ; dé marzo dé Ty34 (C. L . nú
mero 1 3 6 ) /se declara, aptos para 
u a^ em -c  y se' confiere el ¡empleó 
intnediato, con antigüedad ¿Jé 2 de 
iñáyo actual; a loy; Alféreces jde íb- 

iantoría del Réginúento de Infan
tería Bailén núm. 24, don Urbano

Bartolo.?* é Ruiz y don Félix Mon
je Martínez.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
il \ñ o  Triunfal.—El General Sub
secretario del EjéreTo, Luis Valdés 
Cav^nil.es.

En virtud de la Orden de S. E. 
el Generalísimo de los Ejércitos 
NaGonCes de 20 de marzo de 
Í93"7, se promueve al empleo in- 
me iiato por antigüedad, disfru
tando en su nuevo empleo la de 
aicha fecha, a los Sargentos de Ca- 
t aliaría del Regimiento de Caza
dores Taxdir núm. 7 don Máximo 
Bonet Salvador y don Rafael Pla
ta Castro.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se asciende al empleo de 
Sargento provisional al Cabo del 
12 Regimiento de Artillería Lige
ra Tomás Barragan Barragán.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
Ií Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Por resolución de S. E. el G e
neralísimo de ló s Ejércitos Nacio
nales, se concede el empleo de Sar
gento provisional a los Cabos de 
la Escuela de Automovilismo del 
Ejército que se relacionan a conti
nuación:

Angel Ferrer Bescós.
Macario Vaquero Carretero.
Américo Gonzalo Borrego.

: Luis Martínez Gil.
Aurelio Martínez Lacalle.
Francisco Arribas de Andrés.
Burgos, 9 de mayo de 1938.— 

II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Á  propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe de la Octava Región 
Militar,, se nombra Alféreces pro
visionales de Ingenieros, por ha
llarse comprendidos en la Orden 
de 23 de noviembre de 1936 (B. O. 
número 39), a los Brigadas don Jo
sé Prado Medina y don Gerardo 
Gutiérrez Fernández, de la Red 
Radiofelegráfíqa Permanente. /; 
í Burgos, 9 de mayo de .
ÍI Año T riu n fé  $ub-;
Secretario del Ejército, Luis Vaídés 
Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se asciende ai empleo de 
Sargento provisional a los Cabos 
de la Segunda Comandancia de 
Sanidad Militar que a continua
ción se relacionan:

D. Carmelo París Plou.
D Alberto Guúéirez Pérez.
D. Manuel Vela Laguna.
D. Francisco Domingo Lambeja.
D Manuel Lajtra Férriz.
D. Federico Vicente Comenge.
D. Leonardo Ore Cuartero.
D, León Domingo Salinas.
D. Agustín Aguilar Josa.
D. Francisco Banales Escudero.
D. Luis Langanca Ruiz.
D. Jesús Broto Barcia.
Burgos, 9 de uu-yo de 1938.—* 

II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Artificieros provisionales
Por haber sido declarados aptos 

en el curso celebrado en los Par
ques de Artillería, se nombra Ar- 
tificieros provisionales y se les des
tina a donde se expresa a los de 
dicha, clase que se  ̂ relacionan a 
continuación, los cuales, mientras, 
presien sus servicios, percibirán el 
sueldo correspondiente a los Ar
tificieros efectivos, sin derecho a 
ninguna otra clase de ventajas eco
nómicas:

Don Antonio Sánchez Torres, al 
Parque de Artillería del Ejército 
del Sur.

Don Cristina L.qbüD Jt
ídem idem ídem.

Don Antonio Bermudo Marta
gón, a la Pirotecnia Militar dé Se
villa

Den Carlos Fernández Andrade, 
a la ídem ídem ídem.

Don Juan Gil Galindo, a la ídem 
ídem ídem.

Don juan García Pajarero, al 
Parque de Artillería del Ejército 
del Sur.

Den Felipe Benítez Montes, al 
idem ídem ídem.

Don Antonio Anglada Borrego, 
al ídem ídem ídem.

Don Fernando Rodríguez Rase* 
io, aí ídem ídem ídem.

Don Miguel Reyes Delgado, al 
ídem ídem ídem.

Don Guillermo Mondaza Baños» 
al ídem ídem ídem.

•Don Antonio Jiménez Herrera* 
ai ídem ídem ídem

Don Manuel Peña Alvares, al 
idem ídem ídem.

Don Ricardo Marinelli Felgue- 
ra, ai ídem ídem ídem. 1



Página 7262 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 Mayo 1938 Nüm. 567

D on Fernando Navarro Alonso, 
ídem ídem ídem.

D on Manuel Rasero Rasero, al 
Servicio de Recuperación de Ma
terial de Artillería y Armamento 
Sel Ejército deí Ser.

D on Antonio Roldán Castejón, 
H1 ídem ídem ídem.

Don Leandro Martínez Martí
nez» ai Servicio de Recuperación 
Se xMaterial de Municionamiento.

Don rem ando Montes Arlucea, 
ni ídem ídem ídem.

Don Francisco Selfa Vaquero, 
al Servicio de Recuperación de 
jvlateriai de Artillería y Arma
mento.

Den Guillermo Sánchez Sán- 
fhez, al ídem ídem ídem.

Don José Carrasco Perea, al 
Idem ídem ídem.

Don Miguel Bonilla Sánchez, al 
ídem ídem ídem.

Don Fidel Parrilla y Vázquez, 
al íiem  ídem ídem.

Don ]  >sé López García, al Par
que de Artillería de la Octava Re
gión Mi1itar.

Don Sebastián Rubio García, al 
ídem ídt-m ídem.

Don Pedro Pe.piñán Borja, al 
Idem ídem ídem.

Burg- s, 7 de mayo de 1938.— 
ti Año i xiuníal.—El General Sub- 
t ecretarro del Ejército, Luis Valdés 
¿CavanilLs.

Ayudantes
A  propuesta del Exemo Sr. G e

neral de Brigada don José M os
carda Ituaríc, se nombra Ayudan- 
re de Campo a sus órdenes al C o
man Jante de Infantería don Julián 
Hermosilía Bernat.

Burgos, 7 de mayo de 1938.— 
Jl Año Triunfal.—El General Sub
secretario del EjércHo, Luis Valdés 
Cav^niLles. á

Destinos
Pasan a los destinos' que se in

dican los Jefes y Oficiales de In
fantería que se relacionan a con
tinuación:

Teniente Coronel don Lázaro 
¡González Gutiérrez, ascendido, a 
las Fuerzas de Seguridad y Asalto.

Comandante don Francisco Ro
jea Hernández, a disposición del 
Excmo. Sr. Ministro de Orden Pú
blico.

Idem don Armando Sánchez 
Fuensanta, a ídem.

Idem don José Juste Irada, al 
Servicio de Aviación,

Idem don Carlos Martínez Vara 
Sel Rey» al ídem, .

Idem don Francisco Mira Mu- 
nerri, del Ejército del Norte, al 
ídem.

Idnn don José Avilés Bascua, del 
Ejército del Centre, al ídem.

Idem don José Musiera Gonzá
lez Burgos, del Ejército del Norte, 
al Séptimo Tabor del Grupo de 
Fuerzas Regulares Indígenas de 
Larache núm. 4.

Capitán don Miguel Ibáñez de 
Opacua, del ídem, al Batallón C. 
de Cazadores de Melilla núm. 3.

Teniente, habilitado para Capi
tán con arreglo al Decreto nú
mero 342, don José Villarino Tras- 
horras, a disposición del Excelen
tísimo Sr. General Jefe Directo 
de la Milicia de F. E. T. y de las 
J. O. N. S.

Teniente don José Gal deano 
Méndez, del Regimiento de Infan
tería San Marcial núm. 22, en co
misión, al Batallón de Cazadores 
de Melilla núm. 3,

Idem don José Carbón Trigo, a 
la Tercera Bandera de la Milicia 
de F. E. T. y de las J. O. N. S. de 
Galicia.

Idem provisional don José Blas
co Cacho, del Ejército del Norte, 
al séptimo Batallón del Regimien
to de Infantería Mériéa núm. 35.

Idem ídem don Alberto Rodrí
guez Fernández,, del ídem, al ter- 

. cer Batallón del Regimiento de In
fantería Zamora núm. 29.

Idem ídem don Aurelio Ferrei- 
ro Quiroga, del ídem, al cuarto 
Batallón del ídem.

Idem ídem don Jesús de la Fuen
te Valcáreel, del ídem, ,al segundo 
Batallón del Regimienta de In
fantería San Marcial núm. 22.

Idem ídem don Enrique Orel 
Ibáñez, del ídem, al Batallón 273.

Idem ídem don Antonio Ríos 
García, de la Milicia de F. E. T. y 
de las J. O. N. S., al quinto Ta
bor del Grupo . de Fuerzas Regu
lares Indígenas de Melilla núme
ro 2.

Idem ídem don Enrique Valenti 
Sanz, del Ejército del Centro, al 
Batallón de Requetés de Alava.

Idem ídem don Norberto Ba- 
turone Colombo, del Ejército del 
Sur, al tercer Tabor del Grupo de 
Fuerzas Regulares Indígenas de 
Larache núm, 4, con efectos ad
ministrativos a partir del 1 de di

ciembre último.
Idem de Complemento don Ma

nuel Iglesias Solís, del Ejército del 
Norte, al Batallón B. de Cazado
res Ceriñola- núm. 6,

Alférez provisional 'don Manuel

Aguilar Martínez Vega, del ídem, 
al tercer Batallón del de Montaña 
Flandes núm. 5.

Idem ídem don Jesús Montero 
López, del ídem, al .octavo Bata
llón del Regimiento de Infante
ría Vallaclolid núm. 20.

Idem ídem don Carlos Hour- 
r-.m.t Muñoz, del ídem, al 11 Bata
llón del Regimiento de-Infantería 
América núm. 23.

Idem ídem don Luis Piñal Oee- 
ja, del ídem, al tercer Batallón del 
Rsgimiento de Infantería La Vic
toria núm. 28.

Idem ídem don Francisco Javier 
Pérez Fernández, del ídem, al 10 
Tabor del Grupo de Fuerzas Re
gulares Indígenas de Larache nú
mero 4.

Idem ídem don Medín Benas&cft 
Millet, del Regimiento de Infan
tería Mérida núm. 85, al tercer Ta
fo or del Grupo de Fuerzas Regu
lares Indígenas de Ceuta núm.

Idem ídem don Teodoro Saa A1- 
dir, del Ejército d:l Centro, al no
veno Tabor del Grupo de Fuerzas 
Regulares Indígenas de Alhucemas 
núm. 5.

Idem ídem don José Delgado Zu
rita, del ídem, al ídem.

Idem ídem don Priseiliano Bu
que Eecudero, del ídem, al Bata
llón 259.

Idem ídem don José Pita Ruiz, 
del ídem, al ídem.

Idem ídem don Esteban Juan 
Franco, del ídem, al Batallón nú
mero 260.

Idem ídem don Luis Ramírez de 
Arelláno Sierra, del ídem, al ídem.

Idem ídem don José María Sal
gado Fernández, del ídem, ál Ter
cio de Requetés del Alcázar. ’ *

Idem ídem don Francisco Aren-, 
cibia Gjeda, del ídem, a la Mili
cia de F. E. T. y de las ’J. O. R S. 
de Marruecos.

Idem ídem don José Rodríguez 
Fernández, del Batallón de Guar
nición núm. 345, a disposición del 
Exorno, Sr. General Jefe del Ejér
cito del Sur.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triuiifal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se destina a los Cuerpos que 
se expresan a los Suboficiales de 
Artillería que se relacionan a con
tinuación:
■ Sargento don José Basil Ramio, 
al noveno Regimiento Ligero, pa*



NÚM. 567 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 Mayo 1938 P a g in a  7263

ra la. Reserva. General de Artille- 
ría.Sargento dé Complemento ■ don 
Alfonso González Fernández Pala
cios,- d:l' torcer Regimiento Ligr-r 
Í:o~a la. Dimisión 55, en comisión.

Sarsento provisional don Fran
cisco ~GotI'oy Notario, del cuarto 
Regimiento Ligero, al Tercer Re
gimiento Pesado, para la Reserva 
General de Artillería, en comisión.
’M  U  Regimiento Ligero para la 
fie serva General de Artillería, en

K .o rn i*  en
Sargento provisional don Sebas

tián Sánchez Ortega, de la Agru
pación de Artillería de Melilia.

Idem ídem den Francisco Salo 
Yarsa, del 11 Regimiento Ligero.
. Idem ídem don Gregorio Badillo 

N Camacho, de La Agrupación de Ar
tillería de Melilia. .

Idem ídem don Alfonso Victoria 
Unzue.

Idem ídem don Ismael Vicente 
y muelas, del 14 Regimif nto Li
gero.

Burgos,. 9 de mayo de 1STS.— 
H Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército,. Lula Val- 
üés Cavanilles.

A propuesta, del Exorno. Sr. In
tendente General del Ejército, pa
san a loe destinos que- se indican 
(os Jefes y Oficiales de Intenden
cia que se relacionan, a. continua.- 
rión:

Comandante don Simeón. Mar
tín ElázqufZí, de Jefe Administra
tivo de ¿ ’an Sebastián,, a l ' Ejército 
leí Norte-..

Otro don Benito Herrera Bala- 
guer, de- Jefe Administrativo de 
Salamanca, al Ejército del Norte.

Comandante habilitado- don AI- 
oerto Palacios- Bastus/ del Ejérci
to del Norte, a la Intendencia Mi
litar de ia Quinta Región.

Capitán don Ricardo Xiniénez 
Emfoún, de la Intendencia Militar 
de la Quinta Región, al Ejército 
del Norte.
• Otro don Fernando López Uro- 

.líue&a, del Parque de Intendencia 
de Las Palmas, al Ejército del 
Norte.

Teniente, de Complemento don 
Arturo Sansón Arroyo,. del Gru
po de Tropas de Intendencia de 
Canarias, al Cuerpo de Ejército 
ie Aragón.

Teniente provisional don Jesús 
BaEssfceros Bermejo, del Ejército 
Sel Centro, al Sexto Grupo de Tro
pas de Intendencia*

Alférez provisional don Arsenio 
Hancaño Ruiz, de la Intendencia 
Militar de la Quinta Región, al 
Cuerpo de Ejército de Aragón.

Burgos, 9 de mayo de 1S3S.— 
II Año Triunfal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Vál
eles Cavanilles.

A propuesta del Excrno. Sr. Ge
neral Jefe del Ejercite del Norte, 
pasan a servir los destinos que se 
expresan los Farmacéuticos ter-¿ 
ceros asimilados que a continua
ción se relacionan:

Den Ignacio Arellano López de 
Baró, a la Jefatura de los Servi
cios de Farmacia del Cuerpo de 
Ejército de Aragón.

Don Amgel Colomo Ursta, a la 
i  Farmacia Móvil del Cuerpo de 
Ejército de Aragón, Sección de 
Abastecimiento.

Don Narciso Viader Font, a la 
misma, Sección de Análisis. -

Den Jesús Lasánta Martínez, a 
la misma, Servicio de Recupera
ción.

> Don Jesús Baamonde' Fernán
dez, a la Farmacia Equipo Quirúr
gico del Dr. M. de la Riva.

Don José María Xérica Egaña, 
a la ídem ídem del Capitán Por- 

; tela.,.
j Den. Julio Sanchis Blasco, a la 
Farmacia del Hospital Militar de 
Fraga. .

Don Saturnino Garrido García, 
a la. Farmacia del Hospital Militar 
de Huesca.

Don Juan Alberto Herranz Sáinz, 
al Cuerpo de Ejército Marroquí, 
Servicio de 'Recuperación.

Burgos, 9 de mayo de 19S8.— 
II* Año Triun-fal.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val 
dés Cavanillcá.

Por reso-m.nn de S. E. el Gene
ralísimo de os Ejércitos Naciona
les, el Comandante de Ingenieros, 
retirado, i :■! Servicio de Estado 
Mayor don Mmsserrat Fenech Mu
ñoz, pasa destinato a disposición 
del Exorno. Sr. General Jefe del 
Ejército del Norte.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
n  Año TriunfáI.=EÍ General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de ios * Ej ércitos Nacio
nales, el Coronel de Infantería don 
Alberto Caso Agüero, pasa desti

nado a disposición del Excelentísi
mo Sr. General Jefe del Ejército 
del Centro.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército, Luis Vai- 
dés Cavanilles;

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, pasan a los destinos que se 
indican los Jefes y Oficiales de 
Infantería que se relacionan a con
tinuación: i

Comandante don Camilo* Ruiz 
Fornells Ruiz, al primer Tabor del 
Grupo de Fuerzas Regulares In
dígenas de Alhucemas núm. 5.

Idem don Arsenio Ríos Angüe- 
so, del Servicio de Aviación, a dis
posición del Excmo. Sr. General 
Jefe del Ejército del Centro.

Idem retirado don Julio Sirvent 
Bérganza, del Regimiento de In
fantería La Victoria núm. 28, a 
disposición del Excmo. Sr. Gene
ral Jrfe de la Quinta Región Mi
litar.

Idem ídem don José Bento Ló
pez, del Batallón de Trabajadores 
núm. 126, al 91.

Idem ídem don. Benito Cellier 
Buitrago, al Batallón de Trabaja
dores núm. 126.

Idem ídem don Federico Pradas 
Arrucho, del Ejército del Norte, a 
desempeñar el cargo de Coman
dante Militar de Beasain, Zumá- 
rraga.

Capitán don Joaquín Barrientes 
Rivero, del Batallón de Montaña 
Sicilia núm. 8, a la Caja de Re
cluta de Salamanca núm. 46.

Idem don Jerónimo Valcárcel 
Gómez, dsl Servicio de Etapas del 
Ejército del Norte, a la Caja de 
Recluta de Orense núm. 52.

Idem don Benigno Aznar Mon
tero, de ídem, a ídem.

Idem don Eulogio Guerra Pérez, 
al Grupo de Fuerzas Regulares In
dígenas de Malilla núm. 2.

Idem de Complemento don Ma
rio Ormaechea Camina, a la Ter
cera División de Navarra.

Idem ídem don Javier Ramírez 
'Sinues, del Regimiento de Infante
ría Aragón núm. 17, a Jefatura 
de Movilización, Instrucción y Re
cuperación.

Teniente don Antonio Alvares 
Builla, del Ejército del Norte, a 
disposición del Excmo. Sr. Gene
ral Jefe de la-Séptima Región Mi- 

; litar.
Idem de Complemento don Mi-



PÁGINA 7264 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M ayo  1938  NÚM. 567

guel Alba Be jar ano, de la  División 
105, al Quinto Tabor del Grupo le  
Fuerzas Regulares Indígenas de 
Tetuán núm. 1, en comisión.

Alférez provisional don Jaime 
Sánchez Sarábia, del Grupo de 
Fuerzas Regulares Indígenas de 
Alhucemas núm. 5, al Cuarto Ta
bor del de Tetuán núm. 1.

Idem ídem don José García Gon
zález, de la Legión, al Quadro Even
tual de la Quinta Región Militar.

Idem ídem don Francisco Mon
gó Tribio, del Regimiento de In
fantería San Marcial núm. 22, al 
Batallón de Trabajadores número 
66, en comisión.

Idem ídem don Juan José Zabar- 
te Abarrategui, del Regimiento de 
Infantería Zamora r\úm. 29, v 1 
Quinto Tabor del Grupo de Fuer
zas Regulares Indígenas de T e
tuán núm. 1, en comisión.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val- 
dés Cavanilles.

Empleos honoríficos
Por resolución de S. E. el Generalísimo de los Ejércitos Nacionales, se concede el empleo de Alférez honorario del Arma de Ingenieros, por el tiempo que dure la actual campaña, al Ingeniero de ^Montes don Miguel Sáinz Marga- feto, que está a disposición del Excelentísimo Sr. General Jefe del fjjército del Centro, y al Ingeniero industrial, adscrito al Servicio de ftecuperación de Energía Eléctrica don José María Escudero Delgado.
Burgos, 7 "de mayo de 1938.— n Año Triunfal,=E1 General Subsecretario del Ejército, Luis Valdés Cavanilles.

Habilitaciones
Por resolución de S. E. el Generalísimo de los Ejércitos Nacionales de fecha 4 del actual, se habilita para ejercer el empleo de Comandante al Capitán de Cabañería, don Leonardo Fernández iGa'rcia.
Burgos, 7 de mayo de 1938.— fi  Año Triunfal.»® General Subsecretario del Ejército, Luis Val- 

dés Cayaniilea.
i

Por resomción de S. E. el G ene
ralísimo de ios Ejércitos N aciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Teniente Coronel al Co
mandante de Infantería, del ser
vicio de Estado Mayor don Ra
món Gotarredona Prats.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triuufal.=El General Suo- 
secretario á°A Ejército, Luis Val
dés Cavan dies.

Por resolución de S . E. el G e
neralísimo de ios Ejércitos Nacio
nales, se habilita para ejercer el 
empleo de General de Brigada al 
Coronel d*. Artillería don Antonia 
Sagardía Ramos.

Burgos, 10 de mayo de 1938.—= 
II Año Tr..unfa!.=El General Sub
secretario del Ejército, Luis Vai- 
dés Cavaniiies.

Juicio contradictorio
La O rden General del Ejército 

de* Sur del día 21 de abril de 1938 
dice lo siguiente:

“El señor Coronel de Infantería, 
Juez Instructor, don Joaquín A r
cusa Aparicio, me remite, para su 
publicación en la O rden General 
de este Ejército, los dos siguientes 
resúmenes de juicios contradicto
rios:

1.2 “Don Joaquín Arcusa A pa
ricio, Coronel de Infantería, Jefe 
del Centro de Movilización y Re
serva núm. tres y j^ez Instructor 
del presente Juicio Contradictorio, 
a V. E. respetuosamente tiene el 
honor de exponer-

Que el presente Juicio Contra
dictorio se instruye en virtud de la 
O rden General del Ejército del 
Sur, que obra en cabeza del mis
mo y en la de dicho Ejército de 
fecha primeros de julio de mil no
vecientos treinta y siete, publica
da en el “Boletín Oficial del Es
tado” número doscientos ochenta y tres, el día diez de dicho mes, y 
ae lo actuado resulta. Que el día 
diecisiete de julio del citado año, y hallándose el Alférez de la Ter
cera Compañía det Tercer Tabor 
del Grupo d$ Regulares de Lara- che número cuatro, don Carlos 
García M artínez, al mando de un 
pelotón en la posición denomina
da Cerro 4el Aguila, Loma de los- 
ííinos, del S‘e¿tor Út  V illaharta 
(Córdctbá), el éjtxemígOj en núm ero de uhetá tres B i l lo n e s ,  y  par
tiendo de la Sierra del Castaño, la

atacó tan violentamente, que la pequeña guarnición de la Casa del 
Coliado se defendía difícilmente, además, el enemige trataba de en
volver la posición por el flanco* de
recho, y al ver esto el Alférez don 
Carlos García, sin dar importancia al numeroso enemigo que atacaba, 
salió de la trinchera con las fuer
zas a sus ordene > en número de 
veinticinco, lanzando bombas de 
mano, y al grito de i Viva Españal, 
en brioso contraataque, con ener
gía y con un valor heroico, luchó 
cuerpo a cuerpo, logrando descon
certarlos, dando lugar con su im
petuosidad y valentía a que el Capitán D. Juan Nebot, con el resto 
de su Compañía y un pelotón, 
restableciese la situación, evitando con esto que el enemigo se apoderase de la posición, en cuya operación el Alférez de referencia en
contró gloriosa muerte, teniendo su pelotón cuatro muertos y quince 
heridos. Lo e x p u e s t o  se com
prueba por el parte que da el Com andante D. Salvador Castro Me- 
jías, del folio tres, y por las decla*  ̂
raciones de su Capitán, D. Juan* 
Nebot Morey (folio 16); por la del 
Alférez D. Jerónimo Arenas Troya (folio 16 vuelto y 17), por las 
de los Sargentos D. Francisco Jiménez Simón y D. Emiliano Vi- 
llalba (folio 18 vuelto y 19) y por 
la del Alférez D. Gil Joaquín Cer- dán Fernández (folio 28 vuelto y 
29), todos los cuales consideran 
al-Alférez D. Carlos García M ar
tínez acreedor a su ingreso en la Real y M ilitar Orden de San Fer
nando, no habiendo declarado na
die más hasta la fecha, porque la 
U nidad de referencia actuó aquel día aisladamente, según oficio del 
folio veintidós.

Por lo expuesto, el Juez que sus
cribe tiene el honor de elevar a 
\ . E. lo actuado, por si tiene a 
bien ordenar su publicación en lá 
Orden General de la Plaza, dan
do un plazo de o:h.- días, a fin de 
que puedan deponer en favor ó en 
contra ante este Juzgado (Plaza 
de España) cuantos ló deseen, ro
gando a  su respetable Autoridad 
me remita un ejemplar de dicha 

O rden General para sú unión a 
los autos.—Sevilla, doce de abril 
de mil novecientos treinta y ocho. 

—II año Triunfal. — El Coronel 
Juez Instructor, íoaquín Arcusa. 
Rubricado. H ay uh sello que dice 
Centro de Movilización y Reserva 
número 3.*-Juzgado.”

2.2 “Don Joaquín A rcura A pa
ricio, CoroneLde de Infantería. Te-



NÚM. 567 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO— 1 1 M A YO 1938 PÁGINA 7265

f, Jel C entro  de M ovilización y 
Reserva n u m e ro T e s  y Juez- In s 
tructor del presente Juicio C o n tra 
dictorio, a V. E. respetuosam ente 
tiene el honor de exponer:

Que el presente Juicio con tra 
dictorio se instruye en v irtu d  de la 
Orden G eneral del E jército del 
Sur, que obra en cabeza del m is
mo/ y de lo actuado resu lta :

Que el Tenienvc de La Legión 
(tallecido), don F iancisco  .de/ M i
guel, form ando parte de la Q u in 
ta Bandera del Segundo Tercio de 
La Legión, dió pruebas, desde que 
se inició el G lorioso  M ovim iento 
Salvador, de tenei g ran  valor y 
un alto espíritu  m ilitar, y el ca
torce de agosto de mil novecien
tos treinta y seis, después de ser 
ocupado (en B adajoz) el C uarte l 
del M enacho, eur preciso seguir 
e! avance, y con tal m otivo reci
bió orden dei m ande de ocupar el 
Cuartel de La Bem ba, que se h a 
lla al pie de las m urallas de B a
dajoz, y cuyo fos * rodea parte  del 
edificio, de cuyas p u ertas  y v en ta 
nas se hacia por el enem igo n u 
tridísimo fuego de am etralladora 
y fusilería sobre las posiciones 
ocupadas por la B andera, el T e
niente D. Francisco de M iguel, al 
maneta de su un idad , a len tando 
siempre a sus tropas, en v an g ua r
dia y salvando la explanada de 
unos doscientos m etros que sepa
ran los C uarteles, en un  audaz y 
vigoroso asalto a la bayoneta, a ta 
có con gran desprecio de su vida 
y sólo con su C om pañía, -el citado 
C uartel de La Bom ba, en el que se 
hacían fuertes los m arxistas, sien 
do él el prim ero en poner el pie en 
las m urallas, consiguiendo ap resar 
gran núm ero de enem igos con a r
mamentos, m uniciones ,y  u te n s i
lios, siendo el com plem ento de esta 
acción tan  heroica que llegó a co n 

seguir la derro ta  com pleta del ene
migo, que desde este m om ento 
quedó desm oralizado,- facilitando 
con ello la en trada  de las dem ás 
fuerzas nacionaU s y, por consi
guiente, la ocu p ao ón  to ta l de la 
ciudad, dando murMxas de g ran  
VcJor, acom etividad, arro jo , p e ri
cia, dotes de m ando, p u n d o n o r y 
espíritu m ilitar.

Lo que se de,a  consignado, se 
comprueba por las declaraciones 
del C om andante í h oy  C oronel) 
den A ntonio  C astejón : Espinosa 
(folio 15), de lqs C apitanes don 
Dimitri G rig o ro íí Ivanoff (folios 
27 vuelto y 28), y don Luis M e- 
lendez G alán  (to bo  33), p o r  la del 
Alférez don José Sm olka (folio

33 vuelto  y 34), del ídem  don V e
ncí ando Pérez G u erra  (folio 38), 
del C ap itán  don M ariano  G ran u - 
llaque G onzález (folio 41), don 
F ernando  A lvarez Pacheco (folio 
44 vuelto  y i5 ) ,  don M ariano  R u 
bio de C ast/o  (folio 45) y por la 
del Excmo. Sr. G eneral de B ri
gada don Juan  Y agüe Blanco al 
relio 50.

D eja  de p restar declaración el 
Excelentísim o Sr. G e n e r a l  don 
C arlos A sensio C.ybanillas , po r no 
h aber llegado a su conocim iento la 
actuación d,ei T eniente  de refe
rencia.

P or lo expuesto, y creyendo que 
se han  p ra :v;.cado cuantas diligen
cias h an  sido necesarias, tengo el 
honor de rem itir a V . E. el p re 
sente Juicio C ontrad ictorio , por si 
t 'ene  a bien publicar lo convenien
te en la O rden  G eneral de la P la
za para  que en un  plazo de ocho 
di as com parezcan ante este Juzga
do (P laza  de E spaña) cuantas p e r
sonas qu ieran  deponer en favor o 
en contra en dichas actuaciones, 
rogando a su respetable A u to ri
dad me rem ita un  ejem plar de 
d icha O rd en  G eneral, para  cons
tancia en dicho Juicio C on trad ic
torio.
H ay  un  sello que dice: C entro  de 
M ovilización y Reserva núm . 3.— 
Juzgado”.

Burgos, 4 de m ayo de '1938.— 
II A ño  T riunfa l.
Medalla de Sufrimientos por la 

Patria
C on arreglo a lo d ispuesto en la 

L ey  de 7 de julio  de 1921 (C . L. 
núm ero  273) y  D ecreto  de 26 de 
enero de 1937 (B. Q . núm . 99), se 
concede la M edalla de Sufrim ien
tos por la P a tria  a los Jefes y O fi
ciales del E jército y A rm ada que 
a continuación se relacionan:

C om andan te  de In fan tería , de 
iá D ivisión  núm ero  61, don  Emilio 
G onzález U ñzalu , herido  m enos 
grave en el fren te de V izcaya el 
día 30 de jun io  de 1937. D ebe p e r 
cibir la pensión de 1.440 pesetas, 
correspondien te a 64 días de cu
ración, y la indem nización de 450 
pesetas.
. C om andan te  de In fan tería , del 

R egim iento B urgos núm ero  31, 
don A dolfo  Fernández N avas, h e 
rido-grave, siendo C apitán , du ran  
te io s  sucesos' revolucionarios de 
A stu rias  el día 16 de octubre de 
1934: D eb e  percib ir l a  pensión 7de 
10.950 pesetas, correspondiente a 
730 días de curación, y  la indem 
nización de 4.500 pesetas.

T en iente  de N avio, C om andante 
del G uardacostas “U a d -K e rt ', don 
lm eldo Seris-G ranier y O rbeta, 
herido  m enos grave a bordo del 
C añonero  “D a to ” el día 7 de agos
to de 1936. Sin pensión, por ren u n 
cia expresa del in teresado en be
neficio del Tesoro.

C ap itán  m oro, del G rupo  R e g u 
lares de M elilla núm ero  2, Sidi 
B us:an Ben M oham ed, herido  g ra 
ve en el fren te  de M adrid  el d ía 
15 de octubre de 1937. D ebe p e r
cibir la pensión de 15 pesetas d ia 
rias, desde la fecha en que- fué h e 
rido h asta  el día en que sea dado 
de alta, no  pudiendo  d isfru ta rla  
m ás de dos años, y la indem niza
ción de 4.500 pesetas.

C apitán  de In fan tería , dei R e
gim iento A m érica núm ero  23, don  
E nrique L aguna O liver, herido  m e 
nos grave en el fren te  de A s tu ria s  
el día 11 de septiem bre de 1937. 
D ebe percibir la  pensión  de 2.010 
pesetas, correspondien te a 134 días 
de curación, y  la indem nización  
de 375 pesetas. ___

C apitán  de In fan tería , d e í R e
gim iento Z aragoza núm . 30, don  
Tom ás Serra G inés, herido  m enos 
grave en el fren te  de A stu rias  el 
día 8 de m arzo de 1937. D ebe p er
cibir la pensión  de 1.200 pesetas, 
correspondien te  a 80 días de cu-, 
ración, y la  indem nización de 375 
pesetas.

C ap itán  de A rtillería , del 15 R e
gim iento L igero, don  Jorge R o 
drigo G arcía , herido  grave en el 
fren te  de M ad rid  el d ía  22 de 
noviem bre de 1936. D ebe percib ir 
la pensión de 15 pesetas d iarias, 
desde la fecha en que fué herido  
h as ta  el día en que sea dado de 
alta, no pudiendo d isfru ta rla  m ás 
de dos años, y  la  indem nización 
de 4.500 pesetas.

C ap itán  de C aballería, del D e 
pósito de R ecría y  D om a de E rija , 
don M atías B alléster O rts, herido  
grave en el fren te  de C órdoba el 
día 26 de agosto de 1936. D e b e  
percib ir la pensión de 600 pesetas, 
correspondien te á 40 días de cu 
ración, y la indem nización de 2.250 
pesetas.

C apitán  de In fan tería , del R egi
m iento Toledo núm ero  26, don  Il
defonso B lanco A lvarez, herido  
m enos grave, siendo T eniente, c \ 
el fren te  de A stu rias el día 18 de 
octubre de 1936. D ebe percib ir la 
pensión de 1.080 pesetas, corres
pondien te a 72 días de curación, 
y la indem nización de 250 pe
setas.

C apitán  de C aballería, del Re* 
gim iento C azadores de España nú-



PÁGINA 7266 BO LETIN OFICIAL DEL ESTADO.— II  M a y o  1938 N úm. 567

mero 5, don Eduardo de Luis Mar 
tín Trigueros, herida grave, sien 
do Teniente, en el frente de So  
mosi-erra* el día 23 de agosto
1936. Debe peral:ir ía pensión de 
2.730 pesetas, correspondiente i  
182 dias de curación, y la indem
nización de 2.OC0 pesetas.

Teniente de Artillería, del 11 
Regimiento Ligero, d o n  Isidorc 
López Pereda, herido grave en el 
frente de Teruel el día 16 de enero 
de 1938. Debe percibir la pensión 
de 15 pesetas diarias» desde la fe
cha en que íué  herido hasta el'día 
en que sea dado de alta, no pu- 
diendo disfrutarla más de dos 
anas, y la indeismización de 3.000 
pesetas.

leniente c!e Infantería, del Re
gimiento Valladolid núm. 20, don 
Ramón Fernga Ramos, h e r i d o 
grave, siendo Alférez, en el frente 
de Aragón el día 31 de agosto- de 
1936v Debe percibir la pensión de 
I.(D®5 pesetas, correspondiente a 
67' dáas de curación, y la  indemni
zación de 2.400 peseras.

Teniente de Infantería de Ma- 
riña, del. Departamento. Marítimo 
de  Cádiz, don Rafael D m rte  Blan
co* herido menos grave, siendo AI- 
fétez, en el frente de Córdoba eí 
día 11 de junio de 1937. Debe per
cibir la  pensioít de 690 pesetas, co- 
irespondiente: a 4é días de wirra- 
cidtL.

Teniente de ínían feria de M ari
na, cfel Deparfarnento Maririmo de 
El Ferrol, don Ignacio Pérez R o
mero, feemfo grave, siendo Alié- 
rez, en el frente de Vizcaya el día 
6 de mayo de 1937. Debe percibir 
la  pensión, de 2.760 pesetas, co
rrespondiente a 134 días de cura
ción, y ía indemñkación. de. 2.403 
pesetas.

Alférez de Infantería,' del. Re
gimiento de Carras de Combate 
número 2, don. Isidoro Agudo 
Marco, herido grave en el frente 
de Teruel el día 1.2 de septiem
bre de 195-7. Debe percibir la pen 

r Ion ¿é  15 pécaris diarias, desde-, 
«.a fecha en que íué herido- hasta 
.el clia en q u e ' sea dado de alta, 
no pudíendo disfrutarla más de 
dos alies* y la hidemnización de. 
2.400 pesetas.

A lférez á t  Infantería, del Bata
lló Cazadores Ceriñola núm. 6, 
don Hermenegildo B a e k i  íi e r 
Ochoa* herido grave en ei frente 
de M adrid el día 13 de jialío> de 
1937. Debe percibir ía pensión de 
i .455 pesetas* correspondiente a 
37 días de curación, y la indem
nización de_ 1.600 pesetas.

AJférez de Ingenieros, de la Pri 
mera Compañía Expedicionaria át 
Canarias, don Julio Chinchilla Ba 
Ilesta, herido grave en el frente át 
M adrid el día 29 de diciembre di
1937. Debe percibir la pensión dt 
15 pesetas diarias, desde la íecM 
en que fué herido hasta el d-a er 
que sea dado de alta, no pu¿;endc 
disfrutarla más de dos años, y la 
indemnización de 1.600 pesetas.

Alférez de Infantería, del Bata
llan Cazadores de Meiiíía núm. 3 
don Manuel Pérez Mármol, herido 
menos grave en el frente de V iz
caya el día 4 de abril de 193/. 
Debe percibir la pensión de 870 
pesetas, correspondiente a 58 días 
de curación.

Alférez de Infantería, del Bata
llón Cazadores Las N avas núme
ro 2, don José Quiroga Fragoso, 
herido grave en el frente de V iz
caya el dáa 3 de julio de 1937. 
Debe percibir la pensión de 15 pe
setas diarias, desde la fecha en 
que fñé herido hasta el dia en que 
sea dado de alta, no podiendo dis
frutarla más de años, y la indem
nización de 1.600 pesetas.

Alférez de Infantería, del Regi
miento Argel núm. 27, don Daniel 
Lapetra Salvo, herido grave fn el 
frente de Teruel el día 16 de 
agosta de 1937. Debe percibir la 
p e n s i ó n  cíe 15 pesetas dhrias, 
desde la íed ia en que, fué herido 
hasta el día en que sea dado de 
alta, no pudíendo disfrutarla más 
ele dos años, y la indemnización 
de 1.600 pesetas.

Alférez de Infantería, del Tercio 
de Requetés- San Miguel, don Pa
blo Sebastián Antoñana, herido 
grave en el ¿rente ¿e  Vizcaya el 
día. 13 de junio de 1937. Debe per- 
cioir la pensión de 1.110 pesetas, 
correspondiente a 74 días de cu 
ración, y la indemnización de 1.600 
pesetas.

Alférez de Infantería, del-C ua
dro Eventual del Ejército- del N or
te, don Antonio Lucas Lorza, he
rido- grave en el frente de Teruel 
el día 30 de agosto de 1937. Debe 
percriiz la pensión de 1.500 pese 
tas, correspondiente a 100 días de 
curación, y la indemnización de 
2.4C0 pesetas.

Alférez de Infantería, del Regi
miento La Victoria núm. 28, don 
Jo sé  Bellido Serrano, herido grave 
crt el frente de Aragón el día 15 
de octubre de 1937. Debe percibir 
ia pensión de 15 pesetas diarias, 
desde la fecha en que fué herido 
hasta el día en que sea dado de

alta, no pudíendo disfrutarla más 
de dos años, y la indemnización 
de 1.600 pesetas.

Alférez de Infantería, del Bata
llón de Montaña Han des núm. 5, 
don Pelayo Arturo Bergueiro Ló
pez, herido grave en ei frente de 
M adrid el día 18 de julio de 1937, 
Debe percibir la pensión de 1.725 
pesetas, corespoudienieM 115 días 
curación, y la indemnización de
1.600 pesetas.

Alférez de Infantería, dei Ba
tallón de Trabajadores número 24, 
don Manuel Ccrnelíes Peíiicer, he
rido grave en ei frente, de Aragón 
el día 14 cíe junio de 1937. Debe 
percibir la pensión de 2.745 pese
tas, correspondiente a 183 días de 
curación, y la indemnización de
1.600 pesetas.

Burgas, 7 de mayo de IMS.— 
II Año Triunfal. =  El General 
Subsecretario del Ejército, Luis 
Vaidés Cavanilies.

Con arreglo a lo dispuesto en 
la Ley de 7 de julio de 1921 (C. L. 
número 273) en relación con los 
artículos 50 al 52 de 10 de marzo 
de 1920 y Decreto de 26 de enero 
de 1957 (B . O. núm. 99), se con
cede la Medalla de Sufrimientos 
por la Patria al personal deL Ejér
cito, Institutos armados y Milicia 
de Falange Española Tradicionalis- 
ta y de las J. O. N . S. que a con
tinuación se relaciona:

Alférez de Infantería, del Regi
miento Bailén núm. 24, don Cayo 
Esteban Estebas, h e r i d o  menos 
grave, siendo Sargento, en el fren
te de Somosierra el día 23 de ju 
lio de 1936. Debe percibir la pen
sión de 17,50 pesetas mensuales, 
con carácter vitalicio, a partir del 
1.2 de agosto de 1956.

Alférez de Requetés, del Tercio 
de Lácar, don Terrnín Balda Ai- 
dave, herido menos grave, siendo' 
requeíé, en el frente de Santander 
el día 26 de agosto ele 1937. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pese
tas mensuales, con carácter vitali
cio, a partir dei 1.2 de septiembre 
de 1937

Brigada del Primer Tercio de la 
Legión, don Feliciano Fernández 
G arda, herido grave, siendo Sar
gento, en el frente de M adrid el 
día 7 de marzo de 1937. Debe per
cibir la pensión de 17,50. pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del 1.2 de abril de 1937.

Brigada del Primer Regimiento 
Pesado de Artillería, don Pedro 
Baranco Jim én ez, herido grave, 
siendo Sargento, en el frente de



NÚM. 567 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M a y o  1938 PÁGINA 7267

Madrid el día 7 de noviembre de
1936. Sin pensión, por renuncia 
expresa del interesado en benefi
cio del 1 esoro.

Sargento dri Regimiento Infan
tería La Victoria núm. 28, don 
Arcadio Casado Romo, herido 
grave en el frente de M adrid el 
día 9 de julio de 1937. Debe per
cibir ía pensión de 17,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del 1.2 de agosto de 1937.

Sargento del Batallón Cazado
res Las N avas núm. 2, don Rafael 
Castañeda Gastesi, herido grave 
en el frente de Vizcaya el día. 17 
de junio de 1937. Debe percibir la

fjensión de 17,50 pesetas mensua- 
es, con carácter vitalicio, a partir 

del 1'.2 de julio de 1937.
Sargento del Regimiento Infan

tería San Marcial núm. 22, don 
Félix González López, herido me
nos grave en el frente de Teruel 
el día 30 de diciembre de 1937. 
Debe percibir la pensión de 17,50 
pesetas mensuales, con carácter vi
talicio, a partir del 1.2 de enero 
de 1938.

Sargento del Regimiento Infan
tería América núm. 23, don C ar
melo Garrido Rodrigo, herido gra
ve, siendo Cabo, en el frente de 
Guipúzcoa el día 8 de enero de
1937. Debe- percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir del 1.2 de 
febrero de 1937.

Sargento del Regimiento Infan
tería Toledo núm. 26, don Fran
cisco Carbaliés M a r t í n ,  herido 
menos grave, siendo Cabo, en el 
frente de M adrid el día 23 de fe
brero^ de 1937. Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, con carácter vitalicio, a partir 
del 1.2 de marzo de 1937.

Sargento del Regimiento Infan
tería Aragón núm. 17, don Luis 
Gracia Mayayo, h e r i d o  grave, 
siendo cabo, en el frente de Te- 

22' de septiembre de
1936. Debe percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir del 1.2 de 
octubre de 1936.

 ̂ Cabo del Regimiento de Artille
ría Ligera núm. 14, don Juan Fran
cisco. Martínez García, herido gra
ve en el frente de Guadalajara el 
día 26 de diciembre de 1937. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pese
tas mensuales, con carácter vita-
1938 a ^  °  de enero de

Cabo del Regimiento Infantería 
Bailen núm, 24, don Gabriel G ar

cía Gómez, herido dos veces: la 
primera, en el frente de Guipúz
coa,^ el día 25 de abril de 1937, 
calificada de menos grave, y la se
gunda, en el frente de Asturias, 
e l clía 7 de septiembre de 1937,
calificada de grave. Debe percibir 

la pensión de 12,50 pesetas men
suales, con carácter vitalicio, por 
cada una de dichas heridas, la pri
mera, a partir del 1.2 de mayo de 
1937, y la segunda, desde el 1.2 de 
octubre de 1937.

Cabo del Regimiento Infantería 
de Montana Simancas núm. 40, 
don Atilano López Vidal, herido 
grave en el frente de Asturias el 
día 1.2 de marzo de 1937. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pese
tas mensuales, con carácter vitali
cio, a partir del 1.2 de abril de
1937.

Cabo del Regimiento Infantería 
San Marcial núm. 22, don Jacinto 
Armiño Armiño, herido menos 
grave, siendo soldado, en el .Eren
te de Guadalajara el día 12 de fe
brero^ de 1937. Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, a partir del 1.2 de marzo de
1937.

Cabo del Regimiento Infantería 
Galicia núm. 19, don Alejandro 
Palacios G arces, herido grave, 
siendo soldado, en el frente de 
Aragón el día 20 de septiembre de 
1936. Debe percibir la pensión de
12,50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir del 1.2 de 
octubre de 1936.

Cabo de la Comandancia de la 
Guardia Civil de Cáceres, don 
José Martínez Oriza, herido me
nos grave en el frente de Madrid 
el día 15 de noviembre de 1936. 
Sin pensión, por renuncia expresa 
del interesado en beneficio dei Te
soro.

Soldado del Regimiento Infan
tería América núm. 23, don To
mas Jericó Qrduña, herido grave 
en el frente de Vizcaya el día 15 
de mayo de 1937. Debe percibir la 
pensión de 12,50.pesetas mensua
les, con carácter vitalicio, a partir 
del 1.2 de junio de 1937.

Soldado del Regimiento Infan
tería San Marcial núm. 22, don 
Donato Mortas Martínez, herido 
grave en el frente de León el día 
9. de septiembre de 1937. Debe per
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del 1.2 de octubre de 1937.

Soldado del Regimiento Infan
tería San Marcial núm. 22, don 
José Barredo Salazar, herido me

nos grave en el frente de Guipúz
coa el día 20 de enero de 1937. 
Debe percibir la pensión de 12,50. 
pesetas mensuales, con carácter, 
vitalicio, a partir del 1.2 de febre
ro de 1937.

Soldado del Regimiento Infan-: 
tería Bailén núm. 24, don Amador 
Moreno Martínez, herido grave en 
el frente de Vizcaya el día 13 de 
abril de 1937. Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, con carácter vitalicio, a partir 
del L2 de mayo de 1937.

Guardia Civil de la Comandan
cia de Oviedo, don Febeísimo Ro
dríguez Bustillo , herido menos 
grave en el frente de Asturias el 
día 10 de octubre de 1936. Debe 
percibir la pensión c!e 12,50 pese
tas mensuales, con carácter vitali
cio, a partir del 1'.2 de noviembre 
de 1936.

Guardia Civil, de la Comandan
cia de Oviedo, don Feliciano M á
znelas Cabezón, herido menos gra
ve en el frente de Asturias ei día 
13 de febrero de 1937. Debe per
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio; a 
partir del 1.2 de marzo de 1937.

Guardia de Seguridad, de la 
Comandancia de Burgos, don Sil- 
verio Vidal Besada, herido menos 
grave en La Coruña el día 20 de 
julio de 1936. Debe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas mensua
les, con carácter vitalicio, a partir 
del 1.2 de agosto de 1936.

Requeté uel Tercio de La Vir
gen Blanca, don José López de 
M atnrana López de Calle, herido 
grave en el frente de Alava el día 
29 de mayo de 1937. Debe perci
bir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del 1.2 de junio de 1937.

Falangista de la 5.2 Bandera de 
Granada, don Pablo Gáivez Ro
dríguez, herido g rav ean  el frente 
de Granada el día 29 de agosto de 
1937. Debe percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir del 1.2 de 
septiembre de 1937.

Falangista de la 1.2 Centuria de 
Zamora, don Manuel Joaquín da 
Silva, herido grave en el frente del 
Guadarrama el día 28 de agobio de
1936. Debe percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir deí 1.2 de 
septiembre de 1936,

Falangista de la 5.2 Bandera de 
Castilla, don Ireneo Rodríguez J i
ménez, herido grave en el frente 
de Madrid el día 6 de julio de
1937. Debe percibir la pensión de



PÁGINA 7268 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M ayo 1938 Núm. 567

12,50 pesetas mensuales, con ca
rácter vitalicio, a partir del 1.2 de 
agosto de 1937.

Burgos, 6 de mayo de 1938.— 
II A ñ o  Triunfal.— El General Sub
secretario de! Ejército, Luis Valdés 
Cavanilles.

Militarización
En cumplimiento de lo resuel

to por S. E. el Generalísimo de los 
Ejércitos Nacionales y en armonía 
con lo dispuesto en el “Boletín O fi
cial del Estado” núm. 342, de fe 
cha de 27 de septiembre último, 
a propuesta de la Jefatura de M o
vilización, Instrucción y Recupera
ción, se publica relación de los in
dividuos que han de causar baja 
en los Cuerpos en que se hallan 
destinados para quedar moviliza
dos, con carácter provisional, en 
las Industrias que se expresan, por 
ser imprescindibles sus servicios en 
la fabricación de material de gue
rra.
Resinas Españolas, S. A. —Valla- 

dolid
Genaro Serrano Ibáñez, del 

reemplazo de.' 1936, Hospital Mi
litar de San. Martín, Santiago de 
Compostela.

Clemente García Berlanga, del 
reemplazo de 1923,, Guerrillas de 
Cuevas Labradas.

Jesús Berlanga Berlanga, del 
reemplazo de 1931, Guerrillas de 
Cuevas Labradas.

Pedro Escudero Asensio, del 
reemplazo de 1931, primer Bata
llón Infantería núm. 17, Estafeta 
de Campaña núm. 11, Frente de 
A ragón ..

Aquilino Martínez Pérez, : del 
reemplazo de 1930', Batallón 51, Es
tafeta de Correos núm. 15, Fren
te de Teruel.

R o m á n  Moreno Muñoz, del 
reemplazo de 1929, Batallón de 
Guarnición 324, en Jaca.

Hermenegildo Oter . Hernando, 
del reemplazo de 1929, Batallón de 
Orden Público núm. 318, Cari
ñena.

Ruñno Morales Oter, del reem
plazo de 1929, * Sección de Pana
deros, Alcalá de Gurrea (Huesca)

Justo Poves Medina, del reem
plazo de 1932, Requeté de María 
de IVJolina, en Coveta (Guadala- 
jara). :i. . . • /

Florencio Felipe de la Muela, del 
reemplazo .de 1925, Requeté de Ma
ría de Molina, en Coveta (Guada- 
la jara). . •

Jacinto Martínez Martínez, del

reemplazo l e  1928, Requete de 
María de Molina, en Coveta (Gua- 
dalajara).

Eugenio Berbería Tello, del 
reemplazo de 1930, Requeté de-Ma
ría de Molina, en Coveta (Guada- 
la jara),

Tiburcio Guerrero Concha, del 
reemplazo de 1922, Requeté de M a
ría de Molina, en Coveta (Guada- 
lajarañ

Venancio Tello Pastor, del reem- 
plazov de 1921, Requeté de María 
de Molina, en Coveta (Guadala- 
jara).

Jesús Castillo Aguada, del reem
plazo de 1930, Rtqueté de María 
de Molina, en Coveta (Guacíala- 
jara):

Juan Guerrero Concha, del 
reemplazo de 1915, Requeté de M a
ría de Molina, en Coveta (Guada- 
lajara).

Julián Berbería Tello, del reem 
plazo de 1930, Compañía Infan
tería, División 52, en Teruel.

Julián García Costero; del reem 
plazo de 1S23, Requeté de María 
de Molina, en Coveta (Guadala- 
ja ra ).

Leonardo García Costero, del 
reemplazo de 1909, Requeté de M a
ría de Molina, en Coveta (Guada- 
lajara). ;

Pedro Sanz- Checa, del reempla
zo de 1920, Requeté de María dé 
Molina, en Coveta (Gua-dalajará).

Teodoro Cid Bermejo, del reem
plazo de 1932, Artillería, Parqué 
Divisionario, 52 División, Estafeta 
Albarracín.

Juan Movella Galán, del reem 
plazo de 1929, Requeté de María 
de Molina en Tara villa.

Pedro Pelegrina Chamorro, del 
reemplazo de 1933., Regimiento do 
Carros núm. 2, l.6 deí 30. Lecb-. 
ñena, .... ....

Francisco Román ' Rincón, dél 
reemplazó de 1932, Regimiento G e
rona, Batallón núin. 8, tercera 
Compañía, Frente del Járama.

Plácido Abadanes García, del 
reemplazó de 1931, Ihtendencia, 
Primera Compañía- Panaderos en 
Ayerbe.

Julián, San Pedro García, del 
reemplazo de 1932, Requeté en Ba
ños de Tajo. /  .... . :::

Angel Castillo Aguado; del reena- 
plazo de 1932, Requeté. ¿de María 
de. Molina, en Taravilla. , y

Modesto Aguado, del,¿reemplazo 
de 1932, Requeté ;dé.::Maiía de Mo
lina, en Xoyeta.y •

Celedonio Castillo . Muñoz, del 
reemplazo de 1921, Requeté de Ma

ría de Molina, en Coveta.
Francisco Herranz Herranz, del 

reemplazo de 1932, Requeté de Ma
ría de Molina, en Tara villa.

Juan Checa Marco del reem
plazo de 1932, Requeté de María 
de Molina en Taravilla.

Fernando Tello Tello. del reem
plazo de 1332, Requeté de Maña 
de Me i. na, en Taravilla.

B: nito Sanz Sanz, del reempla
zo de 1929, Aragón núm. 17, ter
cera Cr npañía ,. quinto Batallón, 
Frente de Aragón.

Santiago Berbería Guerrero, del 
reemplazo de 1932, Reque té de Ma
ría de Molina en Taravilla.

Bonifacio Marco Tello deLreem- 
plazo de 1930, Requete de María 
de Molina, en Baños del Tajo.
* Cesáreo Aguado Checa, del reem

plazo de 1925, Requeté de María 
de Molina, en Baños clel Tajo.

Isidro García Abanades, del 
reemplazo de 1820, Requeté de Ma
ría de Molina, en Taiavilla.

Angel Díaz Sanz, del reempla
zo de 1839, Requeté de María ,de 
Molina en Taravilla.

Gregorio Muñoz Rica, del reem
plazo de 1935, San Marcial nú- 
mero, 22, primera Compañía, 80 
Batallen, Zaragoza.

Felipe Peña Herranz. del reem
plazo de 1933, Toledo 26, 80 Ba
tallón, primera Compañía, Casa ele 
Campo (Madrid),

Angul .Romero Abanades, del 
reemplazo de 1935, Quinta Brigada 
de Artillería Ligera, Zaragoza.

Felipe Martínez Gómez, del 
reemplazo de 1835, Tercio de Nues
tra Señera La- Blanca Compañía 
de Ametralladoras, Vitoria.

Pab.'o Sáez Martínez, del reem
plazo-de 1932, Regimiento de San 
Quintín, Brigada de Navarra.

Nota.—Estos, obreros son espe
cializados en ios trabajos de pico, 
y recolección de 'los pinares en las 
Industrias Resiheras.

Viada e Hijos de Salvador Amu- 
chástegui.—Placeada 

" Agustín Gabilóndo Araño,' torne
ro, dél reemplazó de 1920, Inscrip
to Marina. / ;

Ach&tegui y 'Compañía. —Placea
da de las Armas ■' \

Francisco .JUárísti Aranguren, 
Jefe' Sección de; Máquinas, del 

reemplazo dé 1930, Marina, San 
Sebastián, ó- T ■ y- y 
\ Martín Befasategiü Azpitarte, 

tornillero, d£T:.*éemplazo de T929, 
Marina, Bilbao.



Núm. 5 6 7  BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— I I  M a y o  1 9 3 8  P á g in a  7 2 6 9

F.us bio Larrea Mencüzáhal, tor
nillero. del reemplazo de 1929, Ma
rina, San Sebastián.
Cabilondo y Compañía.—Elgoibar 

Jesús Gabilondo Echevarría, tor
nero, del reemplazo de 1936, Ser
vicios Auxiliares;
Elorriaza, S. A .—San Sebastián 

Agustín Barrera Fchazarreta, 
ajustador. del reemplazo de 1929, 
Marina, San Sebastián 

Ruperto Araño Albizuri, tornero, 
del reemplazo de 1930, Marina, Zu
maya.
Compañía Esoañola de Minas del 

Riff. — Melilla 
Pedro López Ruiz, electricista, 

del reeipplazo de 1929 Zapadores 
de Ceuta núm. 7.

Antracitas de Velilla, S. A .— 
Guardo

Victoriano Martín Diez, picador, 
del reemplazo de 1929, Caja Re
cluta de Palencia.

Juan García de la Gala, pica
dor, Noveno Batallón de Falange 
Palencia.

Marcelino Villaverde Rodríguez, 
picador, del reemplazo de 1929, 
Caja Recluta de León.

Jesús Valbuena Renedo, del 
reemplazo de 1930, picador, Bur
gos núm. 31 

Sabino Rodríguez García, pi
cador, del reemplazo de 1930, Ca
ja Recluta de León.

Marcelino Luis García, picador, 
del reemplazo de 1932, San Mar
cial núm.-22
Minero Cántabro Bilbaíno, 5. A  — 

Santibáñez 
Amador Rabanal Luis, picador, 

del reemplazo de 1921. militariza
do en la industria.

Marcelino Ordax Olea, picador, 
del reemplazo de 19,29, militari
zado en la industria.

Marcelino Diez Macho, del reemr 
plazo de 1 929 /picador, militari
zado en la industria.,

Angel Diez Calle, picador, del 
reemplazo de 1929,. militarizado en 
la industria. >

Victoriano Martín García, •pi
cador, del reemplazo de-1929, mi
litarizado la industria. .

Mariano Rarbillo Loma, picador, 
del reemplazo de 19<30, militariza
do en la industria.

Conrado Villacorta, García, he
rrero, del reemplazo de 1929, mi
litarizado en la industria.
fMinas de Barruelo, S. A ,t Sección 

de QrbvO '.
Mariano Abad Lombraña, p ica 

dor, del reemplazo dn 1935, mili
tarizado en la industria.

José Leal García, picador, dei 
reemplazo de 1934, militarizado en 
la industria

Gregorio Ruiz Ruiz, picador,- del 
reemp^zo de 193*5, Mibtarizado en 
la Industria

Antonio Berrutia Mezcurriena, 
del reemplazo de 1935, picador, mi
litarizado en la industria.

Unión Eléctrica de Canarias.—
Santa Cruz de Tenerife, S. A .
Domingo Dorta García, fogone

ro gas, del reemplazo de 1935, Gru
po Mixto de Artillería núm. 2.

Diario “La Prensa*.—Santa 
Cruz de Tenerife

José Pénz Peraza linotipista, 
del reemplazo de 1936, Compañía 
de Sanidad Militar de Canarias.

Fábrica Nacional de Toledo y  
Palencia.—Palencia

José Gálvez Huertas, delinean
te, del reemplazo de 1936, Bata
llón núm. 257, cuarta Compañía, 
Estafeta núm. 2.
Talleres mecánicos “La Alemana 

Huelva
Pedro Vázquez Galán, tornero, 

del reemplazo de 1929, Marina, 
Cádiz.

Burgos 4 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario dsl Ejército Luis Valdés 
Cavanilles.

Nombramientos
Por resolución de S. E. el Gene

ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se nombra Gobernador Mili
tar de Orense al Coronel de Arti
llería retirado don Pedro Torrado 
Atocha.

Burgos, 10 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El General Sub
secretario del' Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Oficialidad de Complemento
Ascensos

A propuesta del Exorno. Sr. Ge
neral Jefe del Ejército del Sur, se 
asciende, al empleo de Brigada de 
Complemento de Caballería, con 
antigüedad del 1 de febrero últi
mo, a los Sargentos de dicha esca
la y Arma comprendidos en la si
guiente relación, los cuales con
tinuarán destinados en el Regi
miento de Cazadores Taxdir nú
mero 7:

Sargento clon Ildefonso Durán 
Fernández.

Idem don Fernando Oieda Agui- 
lar.

Idem don José María Sánchez 
Molini.

Idem don Andrés Tassara Fer
nández.

Burgos,, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.^El General Sub
secretario del Ejército, Luis Val
dés Cavanilles.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio- 
naíes y por reunir las condiciones 
que determina el Reglamento pa
ra el Reclutamiento y Reemplazo 
del Ejército, se asciende al empleo 
de Alférez de Complemento de 
Artillería, con la antigüedad que 
a cada uno se le señala, a los Bri
gadas de dicha escala y Arma: 

Don Enrique Casas Pasarín, de) 
15 Regimiento de Artillería Lige~ 
ra. con antigüedad de 14 de mar
zo último. '

Don Esteban Arriaga Brotons, 
del Grupo Mixto de Artillería nú
mero 2, con antigüedad de 7 de 
junio^de 1937.

Don Francisco López Carrizosa, 
del Regimiento de Costa núm. 1, 
con antigüedad de 8 de noviem
bre de 1937.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=E1 General Sub
secretario del Ejército Luis Val
dés Cavanilles.

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe de la Octava Región 
Militar, y ik r reunir las condicio
nes que determina el Reglamento 
para el Reclutamiento y Reempla
zo del E jér/to, se asciende al em
pleo inmediato a los Sargentos de 
Complemento del Regimiento de 
Artillería Ligera núm 16, don Je
sús Blanco Nieto y don José Sán
chez Tosono Esteban.

Burgos, 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.=El General. Sub
secretario del Ejército Luis Val
dés Cavani.des.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, se asciende al empleo de Al
férez de Complemento de Inge
nieros al Brígada dé la misma es
cala y Arma don Arturo García 
Morales, del Servicio de Automo
vilismo del Ejército.

‘ Burgos, 9 de mayo de 1938.—



7270 BOLE T IN  O F IC IA L  D E L  E S T A D O .— 11 M a YO 1938 NÚM. 567

1̂1 Año Triunfal.=El General Sub- i secretario dd  Ejército Luis Val- 
\úés Cavamúrs.

\
Al Servido del Protectorado

A propuesta del Excmo. Sr. General Jefe Superior Accidental de las Fuerzas Militares de Marruecos, pasa a la situación “Al Servicio del Protectorado”, por haber sido destinado a ia Mehal-Ia Jalifiana de 
Tetuán núm. L el Teniente provisional de Infantería don Juan Maynar Fe::er„ procedente del 16 
Batallón del Regimiento de Infantería Zamora núm. 29.

Burgos, 7 de mayo de 1938.— II Año Tria *ifal.=El General Subsecretario del Ejército, Luis Va1- dés CavanLles.

A propuesta del Exerro. Sr. General Jefe Superior Accidental de las Fuerzas Militares de Marruecos pasa a ¿a situación “Al Servicio del Protectorado”, por haber sido nombrado Interventor adjunto provisional del Servicio de Intervenciones, el Alférez provisional de Infante ¿aa don Antonio Reig González.
Burgos, 7 de mayo de 1938.— II Año Ti i nfal.=EI General Subsecretario del Ejército. Luis Vaí- dés Cav&nElfs

Subsecretaría de Marina 
Bajas

A propuesta del Estado Mayor 
íde la Armada, y por no ser nece
sarios sus servicios en la Jefatura 
de aquél, causa baja el Auxiliar 
segundo del C. A. S. T. A. (fotó
grafo), don Gonzalo Ramos San
tos, quedando* por tanto, sin efecto 
la Orden de 21 de febrero último 
(B. O. núm. 489), por la que se le ! 
concedía la asimilación, con carác
ter provisional, a dicho empleo.

Burgos, a 9 de mayo de 1938.— 
II Año Triunfal.—El Contralmi
rante Subsecretario de Marina, 
Manuel Moreu.

A n u n c i o s  o f i c i a l e s

Comité tís Moneda Extranjera
Día 11 de m ayo de 1938

Cambios de compra de monedas 
publicados de acuerdo con las dispo
siciones oficiales:

D IV ISA S P R O C E D E N T E S  D E 
EX PO R T A C IO N E S

F r a n c o s  . . .  23 .80
Libras  ...........................................4 2 ,45
Dólares    . . .  8 ,58
L ir a s ...................?.................... 45 ,15
Francos su izos. ..................  196 ,35
Reichsmark;..  .................... 3 ,45
Belgas.....................„...............  144 ,70 '
Florines ..........•*%. . . .  . . .  4 ,72
Escudos.....................................  3 8 ,6 0
Peso de moneda legal  2 ,25
Coronas c h e c a s ....... . . .  3 0 ,—
Coronas suecas ....................   2 ,19
Coronas noruegas..................  2 ,1 4
Coronas danesas....... . ..  1 ,90
DIVISA S LIBRES IM PO R T A D A S  
V O L U N T A R IA  Y  D E F IN IT IV A 

M E N T E
F r a n c o s ...................    29 ,75
Libras . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  53 ,05
Dólares....................    10 ,72
Francos suizos ,............  2 4 5 ,4 0
Escudos... , ..........  . . .  ...: 4 8 ,25
Peso moneda lega l... :. , f 2 ,8 0

M I N I S T E R I O  DE HACIENDA

Servicio N acion al de Seguros

Prórroga del plazo para presentar el 
certificado de primas recaudadas por 
las entidades aseguradoras durante el 
ejercicio de 193 7, hasta el 31 de m a
y o , y  advertencia relativa al reintegro 

de dicho docum ento
A V I S O  O F I C I A L

Se pone en conocimiento de las en
tidades aseguradoras inscritas en el Re
gistro creado por el artículo primero 

i de la Ley de Seguros, que, por este 
Servicio, se prorroga el plazo, hasta el 
31 de mayo actual, para presentar la 
certificación acreditativa del importe 
de las primas cobradas en la ‘Zona  
Nacional Española durante el ejerci
cio de 1937 , a que se refiere el ar
tículo 155 á d  Reglamento de Segu
ros, previniendo que las entidades que* 
dentro de la citada prórroga no hayan 
cumplido dicho requisito, incurritan  
en la sanción que se estime proce
dente:./:

Asimismo, se hace saber a las C onu 
pañías o empresas de seguros que ha* 
yan rem itido el aludido certificado de 
prim as sin el reintegro correspondien
te, conform e a lo dispuesto por la Ley 
del T im bre, que, antes de finalizar el 
plazo arriba indicado, deberán remi
tir a este Servicio pólizas por valor 
de tres pesetas p o r cada certificado ori
ginal, sin cuyo envío se considera
rá corno no recibido.

Burgos, 30. de abril de 193 8 .—  
II A ño T riu n fa l.— El Jefe del Servi
cio, Pedro Gárate.

ADMINISTRACION DE JUSTICIA
E D IC T O S  Y  R E Q U IS IT O R IA S  

ZARAGOZA
D on Pablo de Pablo M ateos, Juez de 

Prim era Instancia núm ero tres de 
Z aragoza,
Hago saber: Que en el juicio de 

que se hará mención, se dictó la sen
tencia, cuyo encabezam iento y parte 
dispositiva, a la letra, dicen:

' "‘Sentencia.— En Zaragoza, a diez 
y seis de abril de. m il novecientos 
treinta y ocho: E l Sr. D . Pablo de 
Pablo M ateos, Juez de Prim era Ins
tancia núm . tres de la misma, habien
do estudiado el presente juicio ejecu
tivo prom ovido p o r la Sociedad anó
nim a “Banco de la P rop iedad” , do
miciliada en esta ciudad, representada 
por el P rocurador don José Velasco, 
bajo la dirección del Letrado don Luis 
Fernando, contra don M ariano G avín 
Pradel, vecino que fué de T a td ien ta , 
y cuyo actual paradero se ignora, en 
reclamación de cantidad.

“F allo : Que sin perjuicio de la sus
pensión del presente procedim iento, 
acordado en estos autos en cuanto se 
contrae a los bienes inmuebles en él 
embargados, debo m andar y  m ando 
seguir adelante la ejecución despacha
da a nom bre de la Sociedad A nónim a 
“Banco de la P ropiedad” , contra don 
M ariano G avín  Pradel, hasta hacer 
trance y remate de los bienes a éste 
embargados .y con .su  producto  entero 
y cum plido pago a dicho acreedor de 
la cantidad de* quince m il pesetas de 
principal, intereses legales de la m is
ma desde la fecha de los respectivos 
protestos y costas, al pago de todas 
cuyas responsabilidades condeno a ex
presado ejecutado, don Mariano Ga* 
v ía  Pradel. Así;, p o r esta mi senten
cia, que será notificada al ejecutado^ por su ignorada paradero, en la forma prevenida por la Ley» a ;
qué por la parte actoraqse



núm 567 BO LETIN  OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M ayo 1938 P ágina 7271

su notificación personal dentro del 
quinto día, si actualm ente le fuere co
nocido su domicilio, lo pronuncio, 
mando y firm o.— Pablo de Pablo. R u 
bricado” .Y para que sírva de notificación en 
forma al ejecutado don M ariano Ga- 
vín Pradel, se expide el presente en 
Zarag'CZ2’ a veinticinco de abril de mil 
novecientos treinta y ocho.— II Año 
T riun fal.— El Juez de Prim era Ins
tancia, Pablo de Pablo  Mateos.— El 
Secretario, Vicente Lizandra.

CORDOBA
Don José A lcántara Sampelayo, Juez 

de Primera Instancia del D istrito  de 
i la Derecha de esta capital,

Por el presente se pone en conoci
miento de la C om pañía “T h e  Equi- 
table Life Assuranpe Society” , que en 
este Juzgado ha instado don M anuel 
Rodríguez de Tem bleque y García 
Manso, expediente sobre consignación ¿e la cantidad de tres mil doscientas 
noventa y dos pesetas con ochenta cén
timos, a que ascienden las prim as res
pectivas al año 1937, de las pólizas 
de seguro de vida concertados bajo los 
números 1 .990 .283  y 2 .1 6 5 .8 6 9 , po r 
d  Sr. Rodríguez de Tem bleque, con 
expresada Com pañía, .por valor de cien 
mil pesetas el prim ero y doce mil pe
setas d  segundo, pagaderos a su fa
llecimiento a su esposa doña Inés C ar
men Fernández M ontes, o en su de
fecto a sus hijos, para que referida 
suma, im porte de las primas, quede 
a disposición de repetida C om pañía 
Aseguradora, ante la dificultad de p o 
der efectuar su abono en M adrid, co
mo en efecto, a disposición de la  m is
ma quedan mediante ingreso que con 
esta fecha se acuerda sea efectuado en 
la Caja General de Depósitos.

P or tanto, en cum plim iento de lo 
interesado, se hace saber por medio 
del presente a la Sociedad tan m encio
nada, que el im porte de las prim as 
queda a su disposición consignado en 
la forma expresada.

Dado en Córdoba, a veintinueve de 
abril de m il novecientos treinta y  ocho. II Año T riu n fa l.— E l Juez de Prim e
ra Instancia, José A lcántara Sampe
layo.—-El Secretarlo, P. O., Leopoldo 
¡Romero,

PAMPLONA 
Cédula de  emplazamiento 

En virtud de lo dispuesto por el 
o t . Juez de Primera Instancia de tsta capital* en providencias de 27 «  octubre ultimo y de hoy, dicta- k *ut°s de mayor cuantía, so-¡ ore declaración de presunción de

muerte de don Pedro Fermín Ca jen Juampérez y don Rufino Pas tor Cajén, naturales de Orbaiceí; y de Vaharlos, respectivamente promovidos por el Procurador dor Bonifacio Ruáz, a nombre de doñ; Trinidad Natividad, doña Josefina y don Gregorio José Pastor Cajén contra el Ministerio Fiscal y contra quienes se crean con derecho a impugnar la demanda, se cita y emplaza a estos últimos demandados, desconocidos, para que dentro de! término de nueve días improrrogables comparezcan en los autos personándose en forma.Pamplona, 5 de mayo de 1938, II Año Triunfal.—El Secretario, Julio Sáinz.
FREGENAL DE LA SIERRA

Don Antonio Hoyuela del Campo, Juez de Primera Instancia de Fregenal de la Sierra y su partido, designado Juez instructor por la Comisión de Incautación de Bienes de Badajoz, para la tramitación de expediente incoado para declarar administrativamente la responsabilidad civil que deba ser exigida a D. José Gago García,Por el presente llamo al expresado don José Gago García, vecino de esta ciudad, cuyo paradero se desconoce, para que en el término de ocho días, contados desde la inserción de este edicto en este Diario Oficial, comparezca en este Juzgado por sí, o por medio de escrito, para responder de los cargos que le resultan en dicho expediente y exponer en él lo que a su derecho convenga, apercibiéndole que de no verificarlo le parará el perjuicio a que haya lugar.Dado en Fregenal de la Sierra, a 15 de diciembre de 1937.—II Año Triunfal.—El Juez de Primera Instancia, Antonio Hoyuela.—El Secretario (ilegible).
Don Antonio Hoyuela del Campo, Juez de Primera Instancia de Fregenal de la Sierra y su partido, designado Juez instructor por la Comisión de Incautación de Bienes de Badajoz, para la tramitación de expediente incoado para declarar administrativamente la responsabilidad civil que deba ser exigida al vecino de esta ciudad don Antonio Oar- dou Tianoz,Por d  presente s t  llama al expresado don Antonio Gordou Thnoz, de- estos vecinos, propietario, cu*

yo paradero se desconoce, para que en el término de ocho días* contados desde la inserción de este edicto en este Diario Oficial, comparezcan en este Juzgado por sí o por medio de escrito, para responder de los cargos que le resultan en dicho expediente y exponer en él lo que a su derecho convenga, apercibiéndole que de no verificarlo le parará el perjuicio a que haya lugar.
Dado en Fregenal de la Sierra, a 15 de diciembre de 1937.—II Año Triunfal.—El Juez de Primera Instancia, Antonio Hoyuela.—El Secretario (ilegible)..

SAN SEBASTIAN
Don Agustín B. Puente Velos®, Juez especial nmm. 1 d t  incautación de Bienes de la provijioia _ de Guipúzcoa,Hago saber: Que en este Juzgado especial se siguen expedieiH tes de responsabilidad civil: Número 139, contra don Jnaqnan Arregui Zalacain (fallecido), vecino de Aduna- 

Número 145, contra doña A na María Lardizábaí Vaknzuela, ve-» cima dé San Sebastián.Por el presente edicto se cita, llama y emplaza a los designados o parientes próximos, para que ea  el plazo de ocho días hábiles, a contar de la publicación, se personen en este Juzgado especial, sito en el edificio de la Audiencia Provincial, personalmente o por escrito, para que aleguen y prueben en su defensa, o en defensa del expedientado, lo que estimen conveniente.
Dado en San Sebastián, a 15 de diciembre de 1937.—El Juez especial, Agustín B. Puente.—El Secretario Judicial.

CACERES
Don Arturo Suárez Barcena y Giménez, Magistrado, Juez Especial de Incautaciones dé las provincias de Madrid y Toledo,

Por el presente requiero a ios vecinos de Real de San Vicente, Victor, Angeles* Eusebio, Felipa y Rosa Jiménez Moreno, cuyo actual paradero se desconoce, para que en término de ocho días há* hiles comparezcan, personalmente o por escrito, ante este Juzgad© especial, instalado en el local de la Audiencia Provincial de esta can pital, alegando y probando en si* defensa lo que estimen conveniente, apercibiéndoles de que de no



PÁGINA 7272 BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO.— 11 M a y o  1938 N um.  567

hacerlo les parará el perjuicio a 
que hubiere lugar, pues asi lo ten
go acordado por providencia de es
ta fecha en expediente que contra 
los mismos instruyo sobre decla
ración de responsabilidad civil.

Dado en Cáceres, a 15 de di
ciembre de 1937.-- II Año Triun
fal.---El Juez especial, Arturo Suá- 
rez.—El Secretario, Manuel Nava- 
rrote.

FUENTE OBEJUNA

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi
lla y su partido,
Por el presente se llama a José 

I.ópez Cardo, Eduardo Blanco Fer
nández, M ig u e l Barragán Berna
bé, José Sánchez Carretero, Diego 
del Rabal Martín y José Herrera 
Barba, cuyas demás circunstancias 
no constan, y los que componían 
la Junta Directiva de la Sociedad 
Federación Regional de Sindica
tos, domiciliada en Pueblonuevo, 
para que en el término de ocho 
días, contados desde la publica
ción del presente edicto en el “ Bo
letín Oficial del Estado” , compa
rezcan ante este Juzgado por sí 
o por medio de escrito, a respon
der de los cargos que les resultan 
en el expediente núm. 1.263, sobre 
incautación de bienes, apercibidos 
que de no hacerlo les parará el per1 
juicio que hayá lugar en derecho.

Dado en Fuente Obejuna, a 15 
de diciembre de 1937. — II Año 
Triunfal.—El Juez de Primera Ins
tancia, Julio M ifsut Martínez.—El 
Secretario, Antonio Maclas.

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi
lla y su partido,
Por el presente se llama a Lo

renzo Pérez Márquez, José Cabello 
Peralve, Manuel Fernández Fer
nández, Bernardo Herrera Corvi- 
lío y Rafael Fernández Robas, cu
yas demás circunstancias no cons
tan, y ios que -componían la Ju n 
ta  Directiva de la Sociedad M u
tual de los fundidores del plomo, 
domiciliada en Pueblonuevo, para 
que en el término de ocho días, 
contados desde la publicación de 
este edicto en el “Boletín Oficial” 
de esta Provincia y en el del Esta
do, comparezcan ante este Juzga
do a responder de los cargos que 

Tes resultan en el expediente núme
ro 1.261, sobre incautación de bie
nes, apercibidos que de no hacer
lo les parará el perjuicio que haya 
lugar en derecho.

D ado en Fuente Obejuna, a 15

de diciembre de 1937. — II Año 
Triunfal.—El Juez de Primera Ins
tancia, Julio M ifsut.—El Secreta
rio, Antonio Maclas.

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi- 

J l a  y su partido,
Por el presente se llama a Lo

renzo Pérez Márquez, Esteban M o
reno de Haro, Benito López Sán
chez, Rafael Cuadrado Expósito, 
y Diego Triviño Morillo, cuyas de
más circunstancias no constan, y 
los que componían la Ju n ta  Direc
tiva de la Entidad Cooperativa Es
pañola de C asas Baratas “ Pablo 
Iglesias”, domiciliada en Pueblo- 
nuevo, para que en el término d< 
ocho días, contados desde la pu
blicación del presente edicto en el 
“Boletín Oficial del Estado” , com
parezcan ante este Juzgado, por sí 
o por medio de escrito, a respon
der de los cargos que le resultan 
en el expediente núm. 1.262, sobre 
incautación, de bienes, apercibidos 
que de no hacerlo, les parará el 
perjuicio que haya lugar en dere
cho.

Dado en Fuente Obejuna, a 15 
de diciembre de 1937. — II Año 
Triunfal.—El Juez de Primera Ins
tancia, Julio M ifsut.—El Secreta
rio, António Macías.

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi
lla y su partido,
Por el presente se llama a Pela- 

gio Ruiz Tirado, vecino de la villa 
de Espiel, y cuyas demás circuns
tancias no constan, para que en el 
término de ocho días, contados 
desde la publicación del presente 
edicto en eL “Boletín Oficial del 
Estado” , comparezca ante este Ju z
gado por sí o por medio de escri
to, a responder de los cargos que 
le resultan en el expediente nú
mero 1.028, sobre incautación de 
bienes, apercibido que de no .h a
cerlo le parará el perjuicio que ha
ya lugar en derecho.

Dado en Fuente Obejuna, a 15 
de, diciembre de 1937. — II Año 
Triunfal.—El Juez de Primera Ins
tancia, Julio M ifsut.—El Secreta
rio, Antonio Macías.

\

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi- 

' lia y su partido..
Por el presente se llama a Ilde

fonso Gómez Fernández, vecino de 
la villa de Espiel, y cuyas demás 
circunstancias no constan, para 
que en el término de ocho días,

contados desde la publicación del 
presente edicto en el “ Boletín Ofi
cial del Estado” , comparezcan an
te este Juzgado por sí o por me« 
dio de escrito, a responder de lo* 
cargos que le resultan en el ex
pediente núm. 1.022, sobre incauta
ción de bienes; apercibido que de 
no hacerlo le parará el perjuicio 
que haya lugar en derecho.

Dado en Fuente Obejuna* a dieci- 
séis de diciembre de mil novecien
tos treinta y siete.—El Juez de Pri
mera Instancia, Julio M ifsut.—El 
Secretario, Antonio Macías.

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi
lla y su partido.
Por el presente se llama a An

tonio de la Torre Madrid, vecino 
de la villa de Espiel, y cuyas de
más circunstancias no constan, pa
ra que en el término de ocho días, 
contados desde la publicación del 
presente edicto en el “ Boletín Ofi
cial del Estado” , comparezca ante 
este Juzgado por sí o por medio 
de escrito, a re sp o n d erle  los car
gos que le resultan en el expedien
te núm. 1.038, sobre incautación 
de bienes, apercibido que de no 
hacerlo le parará el perjuicio que 
haya lugar en derecho.

Dado en Fuente Obejuna, a die
ciséis de diciembre de mil novecien
tos treinta y siete.—II Año Triun- 
fal.—El Juez de Primera Instancia, 
Julio M ifsut.—El Secretario, Anto
nio Macías.

Don Julio M ifsut Martínez, Juez 
de Primera Instancia de esta vi
lla y su partido,
Por el presente se llama a Mi

guel M ata Palomo, vecino de la vi
lla de Espiel, y cuyas demás cir
cunstancias no constan, para que 
en el término de ocho días, conta
dos desde la publicación del pre
sente edicto en el “Boletín Oficial 
del Estado” , comparezca ante este 
Juzgado por sí o por medio de es
crito, a responder de los cargos qué 
le resulten en el expediente núme
ro 1.039, sobre incautación de bie
nes, apercibido que de no hacerlo 
le parará el perjuicio que haya lu
gar en derecho.

Dado en Fuente Obejuna, a die
ciséis de diciembre de mil nove
cientos treinta y siete. -  II Año 
Triunfal.—El Juez de Primera Ins
tancia,. Julio M ifsut.—El Secreta
rio, Antonio Macías.


